



Іван Васильович КРИЩАК,
кандидат юридичних наук, доцент
*(Харківський національний університет внутрішніх
справ, м. Харків)*



Олександр Олександрович АВДЕЄВ,
кандидат юридичних наук, доцент
*(Харківський національний університет внутрішніх
справ, м. Харків)*



Богдан Павлович ЛУКІН,
кандидат юридичних наук
*(Харківський національний університет внутрішніх
справ, м. Харків)*

МІЖДИСЦИПЛІНАРНА ПАРАДИГМА У ЗДІЙСНЕННІ НАУКОВИХ ДОСЛІДЖЕНЬ ТА АКАДЕМІЧНОМУ ВИКЛАДАННІ КРИМІНАЛЬНО- ВИКОНАВЧОГО ПРАВА: ДУХОВНО-ЦІНІСНИЙ ВИМІР

Стаття присвячена проблемам розробки окремих методологічних засад наукових досліджень у галузі кримінально-виконавчого права. Нами проаналізовано понад 50 наукових фахових статей, а також окремі інформаційні ресурси, з тим, щоб вибудувати та вгледіти основну ідею галузево-правової еволюції. Пропонується звернути увагу науковців на такі

дослідників на кримінально-виконавчу політику та державно-церковні відносини у кримінально-виконавчій сфері, що потребують свого детального розроблення у рамках окремого наукового дослідження, монографій чи дисертаційних робіт. Дослідницької уваги заслуговує нормативно-правова складова, що визначена у Стратегії реформування пенітенціарної системи на період до 2026 року.

Наголошено, що викладання дисциплін кримінально-правового блоку зокрема кримінології, немислиме без кримінально-виконавчого права. Найвищим інститутом соціальної справедливості у цивілізованому суспільстві є суд, який виносить рішення у кримінальному провадженні. Часто, в результаті його виконання вирішується доля людини. Через озлобленість, людина може остаточно вирішити піти злочинним шляхом чи навпаки – звернути назад, щоб підвести свою поведінку під рамки правослухняності. Завжди з допомогою кримінально-виконавчого права можна суттєво підсилити викладання дисциплін кримінально-правового блоку та й юриспруденції загалом. Вдасться зацікавити аудиторію трагічними долями людей, їхнім понівеченням та зламаним життям або кардинальною переміною на краще. Функціонування банд у світі, а також того, чим і як живе злочинний світ в історичній ретроспективі, ствердність у злі, активна діяльність «зłodіїв у законі» є надзвичайно цікавими та важливими для вивчення, що може дати стимул справжньої профілактики та боротьби зі злочинністю, особливо молодому/азартному/ентузіастичному поколінню юристів та правоохоронців, щоб суспільство було здоровим, почувало себе у безпеці та комфорті.

Ключові слова: кримінально-виконавче право, злочинність, особистість злочинця, виконання покарань, відбування покарань, міждисциплінарність, духовно-ціннісний вимір, пенітенціарна політика, державно-церковні відносини, війна, протидія злочинності, парадигма, доктрина.

Постановка проблеми. Проблема злочинності постійно привертає до себе особливу увагу вчених і практиків, тому одним із найважливіших завдань вітчизняної юридичної науки є розроблення правових заходів і створення юридичного поля, що визначало б якості та ефективність протидії злочинності. У зв'язку з цим заходи виховного характеру, застосовувані до злочинців, які вчинили суспільно небезпечне діяння в сучасних умовах є однією з необхідних ланок системи протидії злочинності загалом¹. Як і більшість правоохоронних органів, Державна кримінально-виконавча служба України відноситься до суб'єктів протидії злочинності. Протидія злочинності – це безперервний процес, що реалізується за допомогою діяльності окремих суб'єктів. Сьогодні на законодавчому та підзаконному рівнях передбачено комплекс таких суб'єктів. Зрозуміло, що

¹ Гумін О. М., Коваль М. М. Заходи виховного впливу у кримінально-виконавчому праві України. *Соціологія права*. 2020. Вип. 3. С. 17.

ефективна протидія злочинності можлива лише в результаті їхньої взаємодії. У іншому ж випадку дані суб'єкти не лише не зможуть досягти поставленої мети, але і будуть заважати один одному¹.

Україна проголосила себе правовою та соціальною державою, політика якої спрямована на створення умов, що забезпечують гідне життя та вільний розвиток людини. Політика держави істотно впливає на формування та розвиток суспільних відносин, правової системи, різних галузей законодавства, суспільної свідомості. Своєю чергою, ефективність реалізації кримінально-виконавчої політики обумовлена соціально-економічними, політичними, ідеологічними та іншими чинниками, які впливають на вироблення основних напрямів діяльності держави та її спеціальних органів у сфері виконання кримінальних покарань. Наразі в Україні відбувається реформування кримінально-виконавчої системи, одним з найважливіших напрямів розвитку якої є курс на лібералізацію, пошуки покарань альтернативних позбавленню волі тощо². У рамках реалізації Стратегії реформування пенітенціарної системи на період до 2026 року, одним з найбільш значущих для кримінально-виконавчої системи завдань у 2024 р. постає запровадження нових видів покарань, зокрема пробаційного нагляду, передбаченого Законом України «Про внесення змін до Кримінального, Кримінального процесуального кодексів України та інших законодавчих актів України щодо удосконалення видів кримінальних покарань»³. Обґрунтовуючи виникнення пробації, американський вчений Ральф Інґленд визнав, що зазначений інститут «...почав своє існування не внаслідок бажання застосувати до злочинця методи, засновані на наукових знаннях про поведінку людини, а лише як прагнення захистити менш небезпечних злочинців або осіб, які вперше вчинили злочини, від згубного впливу в'язниці»⁴.

Все сказане вимагає нових/неординарних підходів у здійсненні наукових досліджень заради того, щоб за допомогою аналізу великої кількості наукових праць, навіть якщо наші написані наукові статті будуть дещо недосконалими, неодмінно виходити на якість наукових досліджень у формуванні пенітенціарної доктрини, що згодом може стати хорошим підґрунтям для законодавчих ініціатив та конструктивних дієвих механізмів, що здатні принести добрі плоди у наближенні до поставлених цілей.

Саме міждисциплінарна платформа для здійснення наукових досліджень може стати тим стимулом і містком, коли серед великого масиву інформації вдасться вихолощувати/просіювати найбільш основне, щоразу

¹ Спільник С. І. Взаємодія пенітенціарної та освітньої систем в контексті профілактики злочинності. *Держава та регіони. Серія : Право*. 2021. № 3. С. 126.

² Ільїна О. В. Пробаційний напрямок кримінально-виконавчої політики у запобіганні злочинності в Україні. *Соціологія права*. 2022. Вип. 3-4. С. 35–

³ Пономарьов О. Особливості відображення міжнародних стандартів щодо поводження із ув'язненими в сучасній кримінально-виконавчій політиці України. *Юридичний вісник*. 2024. № 2. С. 105.

⁴ England R. What is Responsible for Satisfactory Probation and Post-Probation Outcome. *Journal of Criminal Law and Criminology*. 1957. Vol. 47. № 6. P. 675.

згуртовуючи/об'єднуючи його у нові систематизаційні рівні наукових здійснень. Ми ніколи не знаємо, які ідеї та дослідження, сила слова зачеплять за живе. Тому розпочинаючи із начитування багатьох наукових праць, неодмінно вийдемо на той матеріал і ту стежку у науці, що приносить найбільший ентузіазм та задоволення і неодмінну користь для інших. Виходячи на «чисту воду» ми, тим самим, формуємо хороше дослідницьке поле для того, щоб світ побачили нові монографії, дисертаційні роботи, тобто більш об'ємні праці, аніж фахова наукова стаття.

Кожен у науковому матеріалі, бачитиме свій аспект тієї чи іншої проблеми. Так у поле нашого зору здебільшого потрапляють духовно-ціннісні аспекти людської/суспільної діяльності. У процесі загального начитування матеріалу спостерігається, що питання про роль Церкви Христової, займає особливе значення та роль в установах виконання покарань та потребує окремого наукового дослідження з сучасних наукових позицій. Нами проаналізована лівова частка наукових фахових статей присвячених всьому, що стосується пенітенціарної та кримінально-виконавчої сфери. В результаті зародилася ідея вибудовування наукової статті у такій послідовності з акцентами на двох великих прерогативах: кримінально-виконавчій/пенітенціарній політиці та всьому духовно-ціннісному, особливо що стосується державно-церковних відносин у кримінально-виконавчій сфері.

Серед наукових статей духовно-ціннісного напрямку, слід виокремити наукові праці наступних авторів: Г. Білавич «Організаційно-педагогічні засади морально-християнського виховання у пенітенціарних закладах»¹, В. В. Проскура «Роль церкви у ресоціалізації засуджених до позбавлення волі»², С. І. Спільник «Напрямки взаємодії державної кримінально-виконавчої служби зі ЗМІ та релігійними організаціями в питанні протидії злочинності»³. Можливо ці наукові напрацювання зацікавлять дослідників, які хочуть детально досліджувати дану галузь. Сфера державно-церковних відносин є надзвичайно місткою, що потребує окремих наукових пошуків всього, що стосується ціннісного, церковного, християнського, духовного.

Зараз у Національній бібліотечі України імені В. І. Вернадського нараховується понад 500 наукових статей присвячених політиці у сфері всього кримінально-правового, пенітенціарного. Школа політики у сфері боротьби зі злочинністю активно розвивається з боку представників Івано-Франківської школи кримінального права і кримінології. Неабияка заслуга у розвитку цього напрямку належить професору, академіку П. Л. Фрісу та його учням І. В. Козичу та І. Б. Медицькому. Кафедру політики у сфері боротьби зі злочинністю та кримінального права сьогодні очолює доктор юридичних наук, професор І. В. Козич. Вважаємо, що харківським юристам слід особливо

¹ Білавич Г. Організаційно-педагогічні засади морально-християнського виховання у пенітенціарних закладах. *Молодь і ринок*. 2023. № 9. С. 42–47.

² Проскура В. В. Роль церкви у ресоціалізації засуджених до позбавлення волі. *Український соціум*. 2015. № 2. С. 17–25.

³ Спільник С. І. Напрямки взаємодії державної кримінально-виконавчої служби зі ЗМІ та релігійними організаціями в питанні протидії злочинності. *Правові новели*. 2021. № 14. С. 124–129.

попрацювати, дещо перебрати естафету у сфері політики всього кримінально-правового та кримінально-виконавчого.

Маючи відповідний досвід у начитуванні наукових джерел можна сказати, яка стаття чого варта, залежно від цілей, які перед собою ставимо. Одним із таких пріоритетів є викладання курсу кримінально-виконавчого права (КВП) на найвищому/найкращому рівні, коли завжди вдасться утримати аудиторію за допомогою найцікавішого матеріалу. Тому нами відбиралися ті абзаци, які могли б особливо зацікавити аудиторію, які є простими та доступними для прочитання та розуміння.

Крім усього сказаного, слід висловити слова вдячності за підтримку у наукових починаннях та конструктивні ідеї й доповнення Є. Ю. Барашу, О. М. Литвинову, Ю. В. Орлову. Також, перелічимо вчених, які особливо зацікавили своїми міркуваннями. Це зокрема: О. М. Гумін, М. М. Коваль, С. І. Спільник, О. В. Ільїна, О. Пономарьов, Г. Білавич, В. В. Проскура, Д. Ягунов, П. Федоров, К. Юдова-Романова, І. Борко, О. Матузко, С. А. Шалгунова, А. Ф. Зелінський, І. М. Даньшин, В. В. Голіна, В. Артюхова, Р. І. Петренко, І. С. Яковець, С. Харченко, О. Караман, Н. Краснова, Д. В. Колодчин, Р. Ю. Завітневич, О. Балдинюк, Р. А. Калюжний, В. К. Шкарупа, Г. Г. Горобець, Є. Ю. Бараш, Д. О. Пилипенко, І. Г. Богатирьов, Ю. М. Петровська, В. Ф. Пузирний, С. В. Зливко, В. С. Калашник, Є. Л. Стрельцов, О. В. Савченко, І. І. Кузь, В. Д. Титов, С. Здіорук, В. Токман, І. Р. Серажим та ін.

Метою статті є необхідність розвитку міждисциплінарного напрямку у кримінально-виконавчій сфері, що виливається у необхідності більш детального дослідження таких трьох важливих напрямів як: - кримінально-виконавча/пенітенціарна політика, державно-церковні відносини у кримінально-виконавчій сфері та необхідності детального аналізу й розроблення нормативно-правової складової у рамках реалізації Стратегії реформування пенітенціарної системи на період до 2026 року. Також, у рамках реалізації вказаних цілей нами поставлені такі завдання:

- дослідження духовно-ціннісного виміру та його важливості в умовах нинішнього дня російсько-української війни;
- скільки людей у всьому світі перебуває зараз у в'язницях?;
- чому розуміння особи злочинця з кримінологічних позицій немислиме без кримінально-виконавчої сфери;
- навчаючи виховуй, а виховуючи навчай/труд і молитва – два крила, що ведуть до справжнього виправлення та перевиховання засудженого;
- актуалізація положень Конвенції про захист прав людини й основоположних свобод щодо заборони катувань та свободи совісті, які особливо важливі в умовах нинішньої російсько-української війни;
- необхідність реформування пенітенціарної системи України;
- нормативно-правові акти визначені у Стратегії реформування пенітенціарної системи;
- державна пенітенціарна та доктринальна політика у сфері виконання кримінальних покарань як важливий напрям наукових досліджень;
- необхідність забезпечення професійними кадрами в пенітенціарній

системі України;

- стилі керівництва в системі виконання покарань; - театр у виправленні та перевихованні засуджених;

- яким чином повинні розвиватися державно-церковні відносини в установах виконання покарань;

- статті, які пропонуємо для прочитання.

Важливою темою для майбутніх наукових досліджень може бути пенітенціарна педагогіка, пенітенціарна психологія, методики А. С. Макаренка у вихованні засуджених, якими сьогодні особливо користуються японці. Цікавими були б дослідження особистості неповнолітніх та жінки з метою правильного поводження з ними у місцях позбавлення волі, а також питання примусової праці засуджених, вироблення альтернативних видів покарань та різноманітних пробаційних заходів. Ці теми залишаються для майбутніх наукових праць. Шляхом наукометрії, слід особливо розвивати вітчизняну пенітенціарну доктрину та практику з урахуванням закордонних напрацювань.

Виклад основного матеріалу.

Деякі авторські міркування у кримінально-виконавчій сфері з позицій духовно-ціннісного підходу в умовах нинішньої російсько-української війни. Ми живемо у час війни. Кажуть, краще поганий мир, аніж хороша війна. Тому важливе значення належить дипломатам, політикам, які здатні стратегічно мислити розбираються у ситуації. Надзвичайно приємно, що більшість наукової спільноти добре усвідомила та зрозуміла важливість розроблення екзистенційних/релігійних/духовних питань. «Марна наука без Бога». «Без Бога, ані до порога» – так говорили наші предки. Слід також згадати й доповнити про фото й відео пожежі у згадуваній Каліфорнії (2024) та Греції (2021), де наочно видно, що від пожарів не постраждали Церква у Каліфорнії, та багато Храмів у Греції, а часом навіть трава та дерева навколо них взагалі не пошкоджені... Кажуть, на війні, або в літаках, що падають, атеїстів немає...

Зараз, постає питання важливості швидкого та ефективного зайняття науковою діяльністю, коли в умовах стресу нинішньої російсько-української війни обмаль часу і ніколи не знаєш чи доживеш до завтрашнього дня. Власне, й життя людини має проходити за принципом: «спішити жити – бо ніколи не знаєш чи проснешся завтрашнього ранку, чи доживеш до вечора. Тут є багато позитивних моментів, адже мозок людини за таких умов здатен бачити найбільш важливу інформацію, що потребує наукового узагальнення та актуалізації. Згодом, фахові наукові праці можуть вилитися у комплексне монографічне дослідження, достойного рівня. Цим самим, вдасться привернути увагу багатьох найрізноманітніших дослідників до кримінально-виконавчої сфери, особливо коли в результаті цитованості їхні наукові праці потрапляють у поле нашого зору.

Одночасно, кількість та якість наукових праць у досліджуваній нами галузі бажає кращого. Цим самим вдасться зробити її привабливою для багатьох дослідників, які захочуть використати той чи інший матеріал у

повсякденних бесідах, лекціях чи дискусіях. Від «тюрми й суми ніколи не зарікайся», від князя до грязі, один крок – говорить народна мудрість. Сьогодні ти високоповажна людина, а завтра можуть скластися обставини, коли й самому прийдеться відбувати покарання.

Часто у наукових статтях присвячених пенітенціарній та кримінально-виконавчій галузі спостерігається застаріла інформація, що потребує свого якісного оновлення відповідно до найновіших статистичних даних. Серед сучасних високопрофесійних дослідників, слід виокремити спеціаліста з пенітенціарних питань Д. Ягунова. Привертає увагу його власний сайт та медіаресурс на YouTube-платформі, що потребують окремого наукового вивчення та аналізу. Власне, у такому напрямі професійності повинна розвиватися пенітенціарна галузь.

Пам'ятаємо грікий досвід наших предків недавньої історичної давності, коли в результаті дії Закону про «10 колосків», масових голодоморів та репресій, багато мільйонів людей були піддані тортурам у концтаборах. Згадаймо Гітлера з його фашистською нищівною політикою. За таких страхітливих умов, важливо не допустити «нових фабрик знущань», дегуманізації чи підготовки воєнних та тюремних злочинців, що часто зараз відбувається в умовах російсько-української війни та потребує особливої протидії з боку нового напрямку – кримінології війни. Окреслені міркування потребують пильної уваги з боку громадянського суспільства, наукової спільноти, щоб не допустити чого подібного в умовах нинішнього дня, адже, як відомо, релігійні війни, війна на етно-національно-ментальному ґрунті є найстрашнішою у світі.

Згадаймо одну із розповідей та історій життя браїлівського безрукого та сліпого поета Володимира Забаштанського (1940–2001), як він дивним чином потрапив до однієї з установ виконання покарань і провадив бесіди із засудженими, які ніяк не хотіли відпускати його. Тут згадуються слова великого Т. Г. Шевченка: «Ну що б, здавалося, слова... Слова та голос – більш нічого. А серце б'ється – ожива, Як їх почує!..».

Театри, мистецтво, музика, кіно, пісня, розмови та лекції з високопрофесійними людьми можуть кардинально перемінити свідомість засудженого/в'язня. Однак, не можна забувати, головне, – можливостей Церкви Христової, справжньої/канонічної славної та православної і її таїнств Сповіді, Святого Причастя, які можуть дати істинну переміну свідомості засудженого та надію на спасіння безсмертної душі. Тут слід згадати розповідь одного зі співробітників колонії про історію покаяння «новокаховського канібала», а точніше – це історія покаяння засудженого до довічного позбавлення волі Костянтина-Давида, через якого покався херсонський людод, – Володимир Довгий, який помер у 2004 році у віці 43 роки у Херсонському СІЗО від серцевого нападу. У напрямку пенітенціарного покаяння поєднаного з покаранням слід особливо працювати. Найближчим часом мають побачити світ тези наукової доповіді І. В. Кріцака: «Якій бути кримінально-виконавчій політиці нинішнього дня?». Сьогодні активно розвивається такий напрям кримінології, як пенологія, тобто пенітенціарна

кримінологія. Якщо ж його підкріпити справжніми знаннями про духовність, святість, православне старецтво, непохитну віру в Бога та гоніння на Церкву Христову, як Старозавітну, так і Новозавітну, у рамках кримінології, яку ми активно розвиваємо, – тоді безперечно буде про що сказати.

Вбачається, що майбутній шлях написання дисертаційних досліджень може закладатися не через формування відповідного плану роботи, а через загальне начитування матеріалу в результаті якого формуватимуться підрозділи й розділи дисертаційного дослідження, які виноситимуться на захист. Цей шлях дасть набагато більший ентузіазм, потенціал та швидкість, коли щоразу досліджуються нові щаблі, горизонти й галузі знань, чим можна зробити суттєвий внесок в досліджувану кримінально-виконавчу галузь.

На наше переконання, слід підписати меморандум про співпрацю ЗВО з установами виконання покарань, де активно залучати курсантів та студентів до відповідних поїздок, готувати лекції, мультимедійні презентації, щоб налагодити тісну роботу в аспекті виправлення та перевиховання. Дана політика соціальної допомоги, повинна активно висвітлюватися на сайтах і має бути однією зі складових кожного регіонального та загальнодержавного відомства. Відвідати установи покарань, побачити чим живуть кримінальні правопорушники/злочинці є надзвичайно важливим завданням.

Чому нинішня освіта такого низького рівня, а саме: часто пересічного школяра чи студента, випускника, сучасну молодь, що не запитай – вони нічого не знають, про що, власне, свідчать численні відеоролики в You-Tube чи Tik-Tok, а радянську людину, яке питання не поставиш, вона знає відповідь. Мотиваційним фактором для добросовісного навчання курсантських та студентських колективів може бути те, що засуджений знає набагато більше за нього. Тут можуть влаштовуватись конкурси знань з відповідною підготовкою. Лише щоденно працюючи та перечитуючи «тони наукового матеріалу» можна досягти необхідного, бажаного результату. У такий спосіб формується всесторонньо розвинена особистість вченого-дослідника, а тому він і професор/професіонал, адже орієнтується у найрізноманітніших галузях знань.

Слід постійно боротися і доказувати, що правоохоронець/правознавець повинен бути кращим за маргінала і «злодія в законі» «япончика» за кличкою «професор» чи закоренілого корупціонера, що прагне постійної наживи. Саме тому, перспектива міждисциплінарного шляху наскільки важлива у пенітенціарній та кримінально-виконавчій сфері та й загалом у найрізноманітніших галузях знань. Вважаємо, що крилаті фрази, вислови видатних людей в установах відбування покарань можуть відіграти неабияку роль і значення. Їх доречно підбирати за спрямованістю сфери, яка найбільше цікава засудженому з релігійною/духовною спрямованістю. У цих процесах неабияку роль можуть відіграти курсантські та наукові колективи. Бачити живого злочинця перед

собою і читати про нього книгах – це дві великі різниці. Курсанти дуже хотіли б, хоч раз побувати в установах виконання покарань і побачити на власні очі злочинця, ознайомитись з морально-психологічним кліматом таких установ. Однак, за весь період навчання така можливість не часто з'являється. Тому, одним із напрямів кураторської роботи повинно бути відвідування пенітенціарних кримінально-виконавчих установ.

Скільки людей у всьому світі перебуває зараз у в'язницях? За словами знаного вітчизняного спеціаліста у галузі пенітенціарної політики України та світу, адвоката, експерта з пенітенціарних питань Д. Ягунова після скорочення під час пандемії COVID-19 кількість людей, які перебувають у в'язницях по всьому світу, знову почала зростати, досягнувши 11,5 мільйона осіб у 2022 році. Показники ув'язнення різняться в різних регіонах: за оцінками на 2022 рік, люди в Америці мають в чотири рази більше шансів опинитися у в'язниці, ніж ті, хто живе в Африці. Так, переповненість є нагальною проблемою для багатьох в'язниць. У 60 % країн світу, за якими є дані, в'язниці працюють на рівні або більш як 100 % від їхньої офіційної місткості. Викликає тривогу той факт, що кожна п'ята країна у світі використовує понад 150 % своєї національної місткості. Особливо страждають в'язниці в Африці та Америці, де понад три чверті країн, за якими є дані, повідомляють про переповненість в'язничних систем. Переважну більшість ув'язнених у всьому світі становлять чоловіки, на яких припадає майже 94 % ув'язнених, або 10,8 мільйона ув'язнених у 2022 році. На кінець того ж року у в'язницях перебувало 700 тис. жінок. Частка жінок серед усіх ув'язнених залишалася відносно стабільною в період з 2012 по 2022 рік, не перевищуючи 7% впродовж усього періоду¹.

За даними громадської організації «Захист в'язнів України», в Україні станом на початок 2023 р. за ґратами перебувало 42726 осіб, що свідчить про тенденцію системного скорочення кількості ув'язнених – у 2013 р. їх число становило 147112 осіб. Тобто фактично утримуваних у пенітенціарних установах стало менше майже в три з половиною рази. Також кожного року в Україні зменшується кількість установ виконання покарань, де перебувають ув'язнені. Це стається через те, що частина в'язниць розташована на тимчасово окупованих територіях, інша частина в стані консервації. Крім того, приміщення кількох виправних колоній продали на державних аукціонах. Станом на 24 лютого 2022 року в Державній кримінально-виконавчій службі України зареєстровано 109 діяльних установ виконання покарань².

Доречно звернутися до історичної ретроспективи. Станом на 1990 рік у пенітенціарних закладах утримувалося понад 116 тис. ув'язнених (225

¹ Ягунов Д. Кількість ув'язнених у світі та тенденції: фокус на реабілітацію. 20 липня 2024. URL: <https://yagunov.net/2024/07/20/unodc-global-prison-population-and-trends/>

² Федоров П. Підсудні, засуджені, ув'язнені, платники податків і трохи філософії / Захист в'язнів України. 2 червня 2023. URL: <https://ngoauu.org/pidsudni-zasudzheni-uvyazneni-platniki-podatktiv-i-troxi-filosofii%D1%97/>; Юдова-Романова К., Борко І., Матушко О. Особливості функціонування аматорських театрів у пенітенціарних установах: історіографічний дискурс. *Вісник Київського національного університету культури і мистецтв. Серія : Сценічне мистецтво*. 2024. № 1. Т. 7. С. 30.

ув'язнених на 100 тис. населення), у 1993 році – майже 130 тис. ув'язнених (248 ув'язнених на 100 тис. населення), у 1996 році – майже 204 тис. ув'язнених (398 ув'язнених на 100 тис. населення). Так, у 1998 році в Україні було зареєстровано майже 576 тис. злочинів, у 1999 році – майже 559 злочинів. Як наслідок, за даними другого World Prison Population List в'язничне населення України зросло у 1999 році – до 217 тис. ув'язнених (430 ув'язнених на 100 тис. населення)¹.

Розуміння особи злочинця з кримінологічних позицій немислиме без кримінально-виконавчої сфери. Варто погодитися з позицією С. А. Шалгунової, що «особа злочинця» – поняття умовне. Утім, «середньостатистичний злочинець» завжди буде необхідним суспільству з метою вироблення відповідних заходів запобігання. Практична та наукова значущість поняття особи злочинця полягає в тому, що воно дає можливість проводити класифікацію особи злочинця, розробляти методики вивчення особи злочинця, аналізувати злочинність та злочини, прогнозувати злочинну поведінку².

У цьому контексті варто зазначити думку вітчизняного вченого А. Ф. Зелінського, який вважає, що структура особи складається із чотирьох підструктур, відмінних одна від одної соціальною особистістю властивостей, як-от: спрямованість особи, тобто система настанов/диспозицій особи; підструктура досвіду (знання, уміння, навички, звички); сила й особливості перебігу інтелектуальних, вольових та емоційних процесів; біологічно зумовлені властивості – темперамент, задатки, здібності, обдарованості³.

Дещо іншу класифікацію наводить вітчизняний учений І. М. Даньшин. На думку вченого, ознаки особи, яка відбуває кримінальне покарання, варто класифікувати на такі групи: соціально-демографічні ознаки; особистісно-рольові властивості; соціально-психологічні якості; риси правової й моральної свідомості; психічні відхилення й аномалії; кримінально-правові ознаки; загальнозначущі позитивні людські якості⁴.

Доречно зауважити, що у понятійному апараті кримінально-виконавчого права України відсутня така категорія, як «кримінально-виконавча характеристика злочину». Вченими досліджуються питання кримінально-виконавчої характеристики таких об'єктів пізнання: покарання та окремі його види; засуджений, засуджений за конкретний вид злочинів чи до виду покарання, засуджений зі специфічними ознаками (психічні відхилення, стать, рівень злочинної кар'єри, рівень безпеки

¹ Ягунов Д. Українська пенітенціарна політика (1991–2020): узагальнення модуляцій та оцінка основних показників. URL: <https://www.yagunov.in.ua/%D1%83%D0%BA%D1%80%D0%B0%D1%97%D0%BD%D1%81%D1%8C%D0%BA%D0%B0-%D0%BF%D0%B5%D0%BD%D1%96%D1%82%D0%B5%D0%BD%D1%86%D1%96%D0%B0%D1%80%D0%BD%D0%B0-%D0%BF%D0%BE%D0%BB%D1%96%D1%82%D0%B8%D0%BA%D0%B0-1991/>

² Шалгунова С. А. Дослідження особи злочинця у кримінології. *Науковий вісник Юридичної академії Міністерства внутрішніх справ*. 2005. № 4 (24). С. 294.

³ Зелінский А. Ф. Криминология : Курс лекций. Харьков : Прапор, 1996. С. 72.

⁴ Курс лекций по криминологии / под ред. И. Н. Даньшина (Общая часть) и В. В. Голины (Особенная часть). Харьков : Одиссей, 2007. С. 60.

виправної колонії у якій особа відбуває покарання тощо); соціальні явища, що впливають на стан протиправної поведінки засуджених. Для подальшої розробки кримінально-правової характеристики злочину перспективним може бути використання складових кримінально-виконавчої характеристики покарання, за допомогою яких можна дослідити характерні ознаки покарання. З'ясування таких ознак дозволить у подальшому їх використати для формування оптимальної структури кримінально-правової характеристики злочину¹.

Слід наголосити, що особа злочинця у соціальному та духовно-ціннісному значенні має свої особливості. Подібно, як все відбувається у природі чи тваринному світі, так і в житті людини. Визначні педагоги, представники психолого-педагогічної школи, зокрема знана професор ХНУВС В. О. Тюріна під час читання лекцій в ад'юнктурі/аспірантурі завжди наголошувала, що ми недалеко відійшли від «братів наших менших». Тому слід уважно приглядатися/стежити, як влаштована їхня поведінка та ієрархія, особливо що стосується тваринного світу. Господь створив усяку тварь, яка покликана служити людині у яких, до речі, також є душа. Нам є чого повчитися щодо вибудовування «державницьких» відносин у мурах і бджіл. Тут слід сказати, що коли людина живе високодуховним життям у неї з'являються відчуття, своєрідна дихотомія чи в результаті одкровенень/сновидінь, коли вона знає, що відбуватиметься завтра чи в майбутті. Ми бачимо, як тваринний світ задовго до небезпеки інтуїтивно відчуває її, і такі процеси не пояснюються наукою. І, всі ці рівні пізнання дає благочестивість життя та високі духоносні рівні молитовних стоянь. Ще багато всього іншого нам важливо знати й вчитись від природи (за академіком О. М. Костенком). Тварина лише народжується, а добрий господар уже може передбачити її характер і підкаже майбутньому власнику, кого йому вибирати. Щось подібне відбувається і в людських колективах. Досвідчені лікарі, матері та соціум можуть визначити характер новонародженого, його програмну/доленосну ціль (лікар, священник). Неабияке значення тут мають родові лінії та родові гріхи, знання родословної батьків, дідів і прадідів, як вони жили і як завершили земний шлях. Тому книга людських доль у вивченні портрета особи злочинця займає особливе значення для багатьох досліджень у рамках регіоналістики. Бачення детермінантного складу у поведінці та житті кожного, з позицій кримінолога є неабияк важливим. Звідси, створення відповідних регіональних та загальнодержавних кримінологічних центрів з позицій родового древа можуть формувати унікальну родову складову кожного родоvodu. Не даремно Євангеліє від Матвія, перше із четвероевангелій розпочинається із родословної Ісуса Христа. Євангеліє – це аптека від усіх хвороб, говорять святі отці. Тому про такий аспект вивчення особи злочинця слід також міркувати, адже у характеристиці роду чи

¹ Артюхова В. Категорія "кримінально-виконавча характеристика" у кримінально-виконавчому праві України. *Юридичний вісник*. 2024. № 1. С. 26.

окремої особистості міститимуться справжні дані про неї. Сьогодні сфера характеристики про людину починаючи від школи зведена нанівець. Однак під грифом ДСК, можна вести справжні характеристики й дані про її особливості, нахили, що згодом допоможе бачити психотип особистості. Вміння бачити людину, як прочитану книгу дається у процесі багатьох пізнань та життєвого досвіду. Водночас, до останнього боротися за кожного, особливо на молитовних рівнях, подібно як у євангельській притчі, коли Пастир Добрий залишає 99 овець і шукає одну, яка загубилася (Лк. 15:5–6). Тоді тисячі ангелів радіють за таку душу. Звідси, діагностична та прогностична функції кримінології мають важливе значення за сучасних умов у вивченні портрета особи злочинця.

Навчаючи виховуй, а виховуючи – навчай. Труд і молитва – два крила, що ведуть до справжнього виправлення та перевиховання засудженого. Основною метою покарання є не лише кара, але і виправлення засудженого, а стати на шлях виправлення йому може допомогти саме отримання освіти, завдяки чому засуджений переосмислює життєві цінності, стає самостійною та самодостатньою особистістю. Розглядаючи мету виправлення засуджених, варто зазначити, що у кримінально-правовій науці мають місце спроби надати терміну «виправлення» подвійного значення – моральне виправлення та юридичне виправлення¹.

Соціально-реабілітаційна допомога засудженим до позбавлення волі та звільненням від покарання пов'язана з проявом гуманізму до таких осіб і з попередженням з їх боку нових кримінальних правопорушень. Відповідно до міжнародних стандартів щодо поводження з ув'язненими цими питаннями займаються соціальні працівники, які відповідають за підтримку контактів засуджених із зовнішнім світом та їх покращення. У тюрмах розвинених країн цим працівникам відводиться провідне місце в організації процесу реабілітації засуджених, що повинно запроваджуватись і в національній кримінально-виконавчій системі, забезпечивши їх взаємодію зі співробітниками офісів пробації та установ виконання покарань². Як вважає І. С. Яковець, виконання покарання в умовах відкритого суспільства є більш ефективним порівняно з тюремним ув'язненням та веде надалі до вищого рівня безпеки в суспільстві, ... попереджає рецидивну злочинність та сприяє створенню більш сприятливого суспільства для всіх громадян³.

Нині у всьому світі цінується саме кваліфікований труд. Відтак, засуджені, які мають відповідну освіту значно легше проходять процес ресоціалізації та знаходять себе після залишення ними пенітенціарних установ, адже особи, які не мають освіти, як правило, залучаються до

¹ Петренко Р. І. Освіта засуджених у пенітенціарних закладах як основний засіб їх виправлення та ресоціалізації. *Педагогіка формування творчої особистості у вищій і загальноосвітній школах*. 2022. № 81. С. 67.

² Пономарьов О. Особливості відображення міжнародних стандартів щодо поводження із ув'язненими в сучасній кримінально-виконавчій політиці України. *Юридичний вісник*. 2024. № 2. С. 104.

³ Яковець І. С. Досвід виконання кримінальних покарань Королівства Норвегія та доцільність його впровадження в Україні. *Держава і право. Юридичні і політичні науки*. 2013. Вип. 60. С. 365.

сезонних робіт, що призводить до браку коштів та відсутності соціальних контактів¹.

У 1927 р. А. С. Макаренка було призначено начальником трудової колонії ім. Ф. Дзержинського для неповнолітніх злочинців і безпритульних (м. Харків). Саме тут розпочалася розробка стратегії й тактики соціалізації, профорієнтації, виховання й освіти дітей, які опинилися в драматичних життєвих обставинах: виховання в колективі й через колектив – центральна ідея його педагогічної системи. За його думкою, впливати на особистість можна, впливаючи на колектив, членом якого є ця особистість. Цей принцип він називав «принципом паралельної дії». Основним законом колективу Макаренко вважав «закон руху колективу»: колектив завжди повинен жити напруженим життям, прагненням до певної мети. Це положення-принцип він називав «системою перспективних ліній»². До речі у науково-методичному посібнику: «Пенітенціарна педагогіка» за редакторством С. Харченко, О. Караман, Н. Краснова (2011) розкриваються окремі аспекти методик А. С. Макаренка, які потребують окремого наукового розроблення³.

Для соціальної адаптації звільнених з установ виконання покарань необхідно, зокрема, створити у всіх регіонах дієві центри соціальної адаптації таких осіб, розрахованих на необхідну кількість клієнтів і забезпечених фахівцями необхідної компетенції; ввести у практику квотування на підприємствах робочих місць для таких осіб з урахуванням їх наявної спеціальності та кваліфікації тощо⁴. Доречно звернути увагу на главу 18 «Праця засуджених до позбавлення волі», стаття 118 «Залучення засуджених до позбавлення волі до суспільно корисної праці»: *«Засуджені до позбавлення волі мають право працювати. Праця здійснюється на добровільній основі на підставі договору цивільно-правового характеру або трудового договору, який укладається між засудженим та фізичною особою – підприємцем або юридичною особою, для яких засуджені здійснюють виконання робіт чи надання послуг»*⁵.

Вважаємо, що в частині першій статті 118 право на працю, відповідно до національних традиційно-звичаєвих форм слід замінити на обов'язок. Слід зачепити досить важливу тему корупції у кримінально-виконавчій та військовій, поліцейській сфері, особливо що стосується харчування ув'язнених чи курсантів ЗВО. Обкрадання військового прирівнюється до обкрадання в'язня, адже він і так обмежений багато в чому. Використання ув'язнених у якості безоплатної робочої сили з боку недобросовісного персоналу колонії є не лише проявом корупції, але й порушенням

¹ Спільник С. І. Взаємодія пенітенціарної та освітньої систем в контексті профілактики злочинності. *Держава та регіони. Серія : Право*. 2021. № 3. С. 128.

² Пенітенціарна педагогіка : наук.-метод. посіб. для студ. вищ. навч. закл. / С. Харченко, О. Караман, Н. Краснова ; Держ. закл. «Луган. нац. ун-т імені Тараса Шевченка». Луганськ : Вид-во ДЗ «ЛНУ імені Тараса Шевченка», 2011. С. 9–10.

³ Там само.

⁴ Пономарьов О. Особливості відображення міжнародних стандартів щодо поводження із ув'язненими в сучасній кримінально-виконавчій політиці України. *Юридичний вісник*. 2024. № 2. С. 104.

⁵ Кримінально-виконавчий кодекс України : Закон України від 11.07.2003 р. № 1129-IV // База даних «Законодавство України» / ВР України. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/1129-15#Text>.

моральних та духовних вимог й заборон.

Деякі положення Конвенції про захист прав людини й основоположних свобод щодо заборони катувань та свободи совісті, які особливо важливі в умовах нинішньої російсько-української війни.

Актуалізуємо в умовах нинішньої російсько-української війни найбільш важливі положення із Конвенції про захист прав людини й основоположних свобод, яка була ратифікована Україною у 1997 році, зокрема: «Стаття 3. Заборона катування. Нікого не може бути піддано катуванню або нелюдському чи такому, що принижує гідність, поведженню або покаранню»; «Стаття 6. Право на справедливий суд. 2. Кожен, кого обвинувачено у вчиненні кримінального правопорушення, вважається невинуватим доти, доки його вину не буде доведено в законному порядку»; «Стаття 9. Свобода думки, совісті і релігії. 1. Кожен має право на свободу думки, совісті та релігії; це право включає свободу змінювати свою релігію або переконання, а також свободу сповідувати свою релігію або переконання під час богослужіння, навчання, виконання та дотримання релігійної практики і ритуальних обрядів як одноособово, так і спільно з іншими, як прилюдно, так і приватно. 2. Свобода сповідувати свою релігію або переконання підлягає лише таким обмеженням, що встановлені законом і є необхідними в демократичному суспільстві в інтересах громадської безпеки, для охорони публічного порядку, здоров'я чи моралі або для захисту прав і свобод інших осіб»¹.

Зобов'язання держави за статтею 1 Конвенції щодо забезпечення кожному, хто перебуває під її юрисдикцією, прав і свобод, визначених у Конвенції, взяте в поєднанні зі статтею 3 Конвенції, *вимагає* від держави вжиття заходів, спрямованих на забезпечення того, щоб особи, які перебувають під її юрисдикцією, *не були піддані* катуванню або нелюдському чи такому, що принижує гідність, поведженню, у тому числі поганому поведженню з боку приватних осіб. Це позитивне зобов'язання щодо захисту слід тлумачити так, щоб *не покласти* на органи влади надмірний тягар, зокрема пам'ятаючи про непередбачуваність людської поведінки й оперативних варіантів, які повинні бути зроблені з погляду пріоритетів і ресурсів. Відповідно, *не кожен ризик* поганого поведження може тягти за собою вимогу за Конвенцією вжиття державними органами заходів для запобігання реалізації такої загрози. Разом із тим необхідні заходи повинні як мінімум надавати *ефективний захист*, зокрема дітей та інших вразливих осіб, і повинні включати розумні кроки для *запобігання* поганому поведженню, про яке органи влади знали або повинні були знати².

Тема обговорення проблеми катування в психіатрії є актуальною,

¹ Конвенція про захист прав людини і основоположних свобод (з протоколами) (Європейська конвенція з прав людини) : Закон України від 17.07.1997 р. № 475/97-ВР // База даних «Законодавство України» / ВР України. URL: https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/995_004#Text (дата звернення: 24.12.2024).

² Prevention of Torture. Standards. Case Law. News. Trends. Opinions. Research. «Đorđević v. Croatia», п. 138; «O'Keeffe v. Ireland» [GC], п. 144 URL: https://www.cpt-echr.com/article-3-of-the-convention-general-provisions/#_ftn38

адже у світі залишається невикоріненим підхід до лікування осіб з психічними розладами, які скоїли суспільно небезпечні діяння, із застосуванням більш суворого режиму, ніж у деяких виправних колоніях. Серед застосованих методів за неналежну, на думку персоналу, поведінку – фізичне та хімічне гамування (ін'єкції аміназину, прив'язування до ліжка, вдягання гамівної сорочки). Перебування тривалий час у таких закладах позбавляє людину індивідуальності та ідентичності. Каткування в психіатрії набуває різних форм – від поміщення в одному приміщенні людей з різними діагнозами та формами перебігу хвороб, що призводить до випадків жорстокого поводження між пацієнтами, до неправомірного застосування електросудомної терапії. Важливість обговорення проблеми полягає у необхідності викоренення таких практик, які не мають жодного відношення до лікувального процесу, натомість призводять до порушення прав людини на захист від катувань. *(Сергій Шум, лікар-психіатр, кандидат медичних наук)*¹.

Вся історія людства – це історія війн і насильства. На жаль, сучасна епоха, попри стрімкий технологічний прогрес, не продемонструвала, що людське життя і гідність є головними цінностями. Після чергового вторгнення російських загарбників до України ми стали свідками нового сплеску насилля і хвилі найбільш безжальних катувань українських військових та цивільних російськими солдатами та найманцями. Світ має знати про злочини окупантів, тому збір інформації й фіксація фактів насилля має велике значення для майбутніх судових процесів, публічного засудження і справедливого покарання. *(Олена Чальцева, доктор політичних наук, професор)*².

Щодо необхідності реформування пенітенціарної системи України. Розпорядженням Кабінету Міністрів України від 16.12.2022 № 1153-р схвалено Стратегію реформування пенітенціарної системи на період до 2026 р. (далі – Стратегія) та затверджено операційний план її реалізації протягом 2022–2024 рр.³ За словами Д. В. Колодчина⁴ сучасні нормативно-правові акти стратегічного планування у сфері реформування пенітенціарної системи України (зокрема Стратегія реформування пенітенціарної системи на період до 2026 року, схвалена розпорядженням Кабінету Міністрів України від 16.12.2022 р. № 1153-р) орієнтовані на необхідність запровадження комплексних довгострокових змін відповідно до стандартів Ради Європи⁵.

¹ Партнери, експерти та спікери. Запобігання катуванням. URL: <https://www.cptechr.com/partners-experts-and-speakers/>

² Там само

³ Про схвалення Стратегії реформування пенітенціарної системи на період до 2026 року та затвердження операційного плану її реалізації у 2022–2024 роках : розпорядження Кабінету Міністрів України від 16.12.2022 № 1153-р // База даних «Законодавство України» / ВР України. URL : <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/1153-2022-%D1%80#Text>.

⁴ Колодчин Д. В. Класифікація засуджених як засіб запобігання злочинності в пенітенціарній сфері зарубіжних країн. *Науковий вісник Дніпропетровського державного університету внутрішніх справ*. 2022. № 2. С. 316–321.

⁵ Про схвалення Стратегії реформування пенітенціарної системи на період до 2026 року та

Р. Ю. Завітневич наголошує, що першочерговими пріоритетними напрямками Стратегії визначено наступні: - забезпечення засуджених та осіб узятих під варту належними умовами тримання; - створення дієвого механізму запобігання та протидії катуванням, жорстокому, що принижує людську гідність поводженню чи покаранню; забезпечення належного рівня медичного обслуговування в установах виконання покарань та слідчих ізоляторах; пріоритетність у застосуванні покарань та запобіжних заходів без ізоляції від суспільства; удосконалення інструментів і методів виправлення й ресоціалізації засуджених; забезпечення належного рівня безпеки в установах виконання покарань та слідчих ізоляторах; створення ефективної моделі підготовки персоналу органів і установ кримінально-виконавчої системи; подальша цифровізація пенітенціарної системи¹.

Історичний аналіз становлення і розвитку пенітенціарної системи нашої держави, засвідчує наслідування сучасною Україною радянської моделі поводження із в'язнями побудовану на авторитарності й тоталітаризмі. Повага до людської гідності є однією з ключових цінностей ЄС. В оновленій редакції Європейських пенітенціарних правил від 01.07.2020 наголошується на необхідності забезпечення належних умов утримання ув'язнених, не порушуючи при цьому людської гідності².

Частина I Європейських пенітенціарних правил визначає основоположні принципи для побудови цивілізованої пенітенціарної системи: - дотримання прав людини для всіх осіб позбавлених волі; - збереження усіх прав особи, окрім позбавлених за рішенням суду; - накладені на осіб до позбавлення волі обмеження, повинні бути мінімально необхідними та відповідати тій обґрунтованій меті, з якої вони накладалися; - нестача ресурсів не може бути виправданням для утримання ув'язнених в умовах, які порушують права людини; - перебування осіб у місцях позбавлення волі має бути максимально наближеним до позитивних аспектів життя у суспільстві; - утримання осіб позбавлених волі під вартою має відбуватись в умовах сприяння їх поверненню до суспільства; - необхідність залучення зовнішніх соціальних служб та громадськості для розв'язання питань в'язничного життя; - забезпечення належної професійної підготовки та набору персоналу пенітенціарних установ для надання їм можливості підтримувати високі стандарти у поводженні з ув'язненими; - проведення регулярної інспекції всіх пенітенціарних установ державними органами³.

затвердження операційного плану її реалізації у 2022–2024 роках : розпорядження Кабінету Міністрів України від 16.12.2022 № 1153-р // База даних «Законодавство України» / ВР України. URL : <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/1153-2022-%D1%80#Text>

¹ Завітневич Р. Ю. Основні вектори реформування пенітенціарної системи України у світлі євроінтеграційних процесів: ретроспективний погляд. *Науковий вісник Ужгородського національного університету. Серія : Право*. 2024. Вип. 82(3). С. 12.

² Recommendation Rec(2006)2-rev of the Committee of Ministers to member States on the European Prison Rules (Adopted by the Committee of Ministers on 11 January 2006, at the 952nd meeting of the Ministers' Deputies and revised and amended by the Committee of Ministers on 1 July 2020 at the 1380th meeting of the Ministers' Deputies). URL: <https://rm.coe.int/09000016809ee581> (дата звернення: 12.04.2024).

³ Завітневич Р. Ю. Окремі аспекти становлення пенітенціарної системи України в умовах

Нормативно-правові акти визначені у Стратегії реформування пенітенціарної системи на період до 2026 року. Так, розділ III «Нормативно-правові акти, що діють у відповідній сфері», говориться, що Стратегія ґрунтується на таких документах як: - Загальна декларація прав людини, прийнята Генеральною Асамблеєю ООН 10 грудня 1948 р.; - Основні принципи поводження з в'язнями, прийняті Генеральною Асамблеєю ООН 14 грудня 1990 р.; - Конвенція проти катувань та інших жорстоких, нелюдських або таких, що принижують гідність, видів поводження і покарання, прийнята Генеральною Асамблеєю ООН 10 грудня 1984 р.; - Мінімальні стандартні правила ООН щодо поводження із в'язнями, прийняті Генеральною Асамблеєю ООН 17 грудня 2015 р.; - Мінімальні стандартні правила ООН стосовно заходів, не пов'язаних із тюремним ув'язненням (Токійські правила), прийняті Генеральною Асамблеєю ООН 14 грудня 1990 р.; - Правила ООН стосовно поводження з ув'язненими жінками і засобів покарання для жінок-правопорушниць без позбавлення їх свободи (Бангкокські правила), прийняті Генеральною Асамблеєю ООН 21 грудня 2010 р.; - Конвенція про захист прав людини і основоположних свобод; - Європейські пенітенціарні правила (Рекомендація № R (2006) 2), ухвалені Комітетом міністрів Ради Європи 11 січня 2006 р. на 952-й зустрічі заступників Міністрів; - Правила Ради Європи про пробацію (Рекомендація CM/Rec (2010) 1), ухвалені Комітетом міністрів Ради Європи 20 січня 2010 р. на 105-му засіданні заступників Міністрів; - Рекомендація CM/Rec (2017) 3 щодо громадських санкцій та заходів, ухвалена Комітетом міністрів Ради Європи 22 березня 2017 р. на 1282-му засіданні заступників Міністрів; - Європейський кодекс етики працівників пенітенціарних закладів, ухвалений Комітетом міністрів Ради Європи 12 липня 2012 р.; - Указ Президента України від 24 лютого 2021 р. № 72 «Про річні національні програми під егідою Комісії Україна - НАТО»; - Національна стратегія у сфері прав людини, затверджена Указом Президента України від 24 березня 2021 р. № 119; - Програма діяльності Кабінету Міністрів України, затверджена постановою Кабінету Міністрів України від 12 червня 2020 р. № 471 (Офіційний вісник України, 2020 р., № 50, ст. 1571); - Керівні принципи щодо набору, добору, освіти, професійної підготовки та підвищення кваліфікації працівників пенітенціарних установ та пробації, ухвалені на 76-му пленарному засіданні Європейського комітету з проблем злочинності (CDPC) від 25 квітня 2019 року¹.

Державна пенітенціарна політика у сфері виконання кримінальних покарань, як важливий напрям наукових досліджень. Пенітенціарна система (від лат roenitentia – розкаяння) – державний інститут, який відає виконанням кримінальних покарань, накладених на

євроінтеграції // Пенітенціарна система у глобальному вимірі : матеріали III Міжнар. пенітенціарного форуму (м. Київ, 3 лист. 2023). Львів-Торунь: Liha-Pres, 2023. С. 66–68.

¹ Про схвалення Стратегії реформування пенітенціарної системи на період до 2026 року та затвердження операційного плану її реалізації у 2022–2024 роках : розпорядження Кабінету Міністрів України від 16.12.2022 № 1153-р // База даних «Законодавство України» / ВР України. URL : <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/1153-2022-%D1%80#Text>.

громадян відповідно до Закону. Вона забезпечує виконання покарання у вигляді: позбавлення волі, обмеження волі, утримання останніх із моменту взяття під варту до суду та покарань, не пов'язаних із позбавленням волі (таких як виправні роботи, громадські роботи, позбавлення права обіймати посади або займатися діяльністю на певний строк), а також нагляд за особами, яких на підставі ст. 75 КК України звільнено від відбування покарання з випробуванням іспитовим строком на певний термін¹.

Класичною науковою працею, яка не старіє у десятиліттях та залишає найкращий слід на душі та серці читача є наукова стаття наших вчителів, сила слова яких особлива Р. А. Калюжного, В. К. Шкарупи, Г. Г. Горобця: «Пенітенціарна політика (історико-правовий огляд виникнення і розвитку)»². У цій праці говориться, що Монтеस्क'є надавав великого значення у формуванні позитивного права і форм правління держави географічним факторам/особливо клімату. Жаркий клімат, вважав він, породжує лінощі й пристрасті, вбиває громадянські доблесті і є причиною деспотичного правління. Така позиція дала підставу вважати Монтеस्क'є одним із засновників т.з. географічної школи в соціології. Однак найважливіше значення Монтеस्क'є надавав політичним факторам і перш за все – формі правління. Головною темою книги «Про дух законів» з'явилася проблема розумного державного устрою і його організація³. Або інше висловлювання: «Ще при житті Ч. Беккарія, його шедевр, увійшов до скарбниці європейської культури, збезсмертивши свого двадцятишестирічного автора і закріпивши за ним почесний титул «апостола людяності»»⁴.

Суттєвим є внесок Д. Ягунова у розвиток пенітенціарної політики, зокрема слід звати такі його праці: «Пенітенціарна політика як складова соціального контролю»⁵, яка фрагментарно досліджена нами. Майже 700 сторінок монографії потребує детального перечитування. Однак поверхнева пробіжка «по діагоналі» наукового матеріалу все ж, дозволила побачити деякі її аспекти та сторони. Акцентується на розробленні соціального контролю у кримінально виконавчих установах. Порушуються питання девіантності, субкультури засуджених, бібліотерапії, свободи й несвободи, приватного і публічного, пробації та ресоціалізації, електронного моніторингу, превенції, а також якою повинна бути в'язниця за нинішніх умов і як змінити психологію в'язня до кращого. Важливими також є питання персоналу засуджених на прикладі «стенфордського в'язничного експерименту», або «дослідження Зімбардо». Приділяється неабияка увага

¹ Пенітенціарна система. Вікіпедія. URL: https://uk.wikipedia.org/wiki/%D0%9F%D0%B5%D0%BD%D1%96%D1%82%D0%B5%D0%BD%D1%86%D1%96%D0%B0%D1%80%D0%BD%D0%B0_%D1%81%D0%B8%D1%81%D1%82%D0%B5%D0%BC%D0%B0; Балдинюк О. Соціальна робота в закладах пенітенціарної системи. *Вісник*. 2021. Вип. 3. С. 12.

² Калюжний Р. А., Шкарупа В. К., Горобець Г. Г. Пенітенціарна політика (історико-правовий огляд виникнення і розвитку). *Проблеми пенітенціарної теорії і практики*. 1996. № 1. С. 61.

³ Там само. С. 60.

⁴ Там само. С. 61.

⁵ Ягунов Д. Пенітенціарна політика як складова соціального контролю: монографія. Одеса : Фенікс, 2020. 674 с.

працям закордонних дослідників, зокрема М. Фуко, Н. Крісті. Залучений широкий пласт зарубіжних джерел, особливо щодо висвітлення діяльності пенітенціарних установ окремих країн. Однак, час не залишається на місці. Пройшло майже 5 років після виходу у світ монографії Д. Ягунова. Нами пропонується змістити акценти на вітчизняну/національну складову наукометрії при написанні фахових наукових статей та монографій. Можливо тут вийде добротний науковий продукт, що заслуговуватиме уваги читача. Слід також згадати про такі наукові праці вченого, як «Пенітенціарна політика в добу глобалізації: «приватне» versus «публічне» (сучасний стан в'язничної приватизації)»¹, «Українська пенітенціарна політика (1991–2020): узагальнення модуляцій та оцінка основних показників»².

Автори підручника «Кримінально-виконавче право України» за загальною редакцією Є. Ю. Бараша зазначають, що провідне місце кримінально-правової політики визначається тим, що решта елементів політики у сфері боротьби зі злочинністю (кримінально-процесуальна, кримінально-виконавча та кримінологічна сфери політики) перебувають з нею у прямій залежності (підпорядкуванні), а за відсутності кримінально-правової політики вони ставали б безпредметними³. Вчені також наголошують, що формування кримінально-виконавчої політики, основу якої складає врегулювання правовідносин, що виникають у сфері виконання покарань, є залежним від кримінально-правової галузі політичної діяльності, адже для визначення змісту та спрямованості кримінально-виконавчої політики вирішальне значення має підхід держави до розуміння суті покарання, його мети, системи й видів покарання, підстав та умов звільнення від його відбування й інших суміжних питань, що складають невіддільну частину української кримінально-правової політики⁴.

В теорії кримінально-виконавчого права є різні та подеколи полярні позиції щодо визначення сутності кримінально-виконавчої політики як невід'ємного кримінально-виконавчої дійсності нашої держави. Позаяк це відбувається враховуючи виключну теоретичність досліджуваної категорії.

¹ Пенітенціарна політика в добу глобалізації: «приватне» versus «публічне» (сучасний стан в'язничної приватизації). URL: <https://www.yagunov.in.ua/%D0%BF%D0%B5%D0%BD%D1%96%D1%82%D0%B5%D0%BD%D1%86%D1%96%D0%B0%D1%80%D0%BD%D0%B0-%D0%BF%D0%BE%D0%BB%D1%96%D1%82%D0%B8%D0%BA%D0%B0-%D0%B2-%D0%B4%D0%BE%D0%B1%D1%83-%D0%B3%D0%BB%D0%BE%D0%B1%D0%B0%D0%BB/>

² Ягунов Д. Українська пенітенціарна політика (1991–2020): узагальнення модуляцій та оцінка основних показників. URL: <https://www.yagunov.in.ua/%D1%83%D0%BA%D1%80%D0%B0%D1%97%D0%BD%D1%81%D1%8C%D0%BA%D0%B0-%D0%BF%D0%B5%D0%BD%D1%96%D1%82%D0%B5%D0%BD%D1%86%D1%96%D0%B0%D1%80%D0%BD%D0%B0-%D0%BF%D0%BE%D0%BB%D1%96%D1%82%D0%B8%D0%BA%D0%B0-1991/>

³ Кримінально-виконавче право України : підручник : Т. 1. (у 2-х т.) / [Музика А. А., Конопельський В. Я., Письменський Є. О та ін.] ; за заг. ред. д-ра юрид. наук, проф. Є. Ю. Бараш. Київ : Нац. акад. внутр. справ, ФОП Кандиба Т. П., 2018. 364 с.

⁴ Там само.

Звідси, окремі науковці пропонують альтернативні категорії для визначення кримінально-виконавчої політики нашої держави, наприклад визначення «пенітенціарна політика». Так, словосполучення пенітенціарна політика не слід сприймати як тотожне до кримінально-виконавчої політики держави, адже пенітенціарна складова фокусує сприйняття політики лише навколо процесу виконання й відбування покарань в місцях позбавлення волі, що, відповідно, звужує реальний механізм правового впливу національної кримінально-виконавчої політики. Крім цього аналіз зв'язку кримінально-правової та кримінально-виконавчої політик свідчить про автономію останньої, враховуючи спектр правовідносин на врегулювання яких вона впливає¹.

Своєю С. Харченко, О. Караман, Н. Краснова наголошують, що у сучасній науковій літературі поки що існують різні підходи до трактування самого поняття «політика». Тому проблеми пенітенціарної політики України розпочинаються з елементарного – відсутності в сучасній українській науці і соціальній практиці адекватного уявлення щодо поняття і сутності пенітенціарної політики як соціально-правового явища. На побутовому рівні поняття «пенітенціарна політика» вживається як синонім, яким визначається будь-яка державно-правова діяльність у сфері виконання кримінального покарання у вигляді позбавлення волі. Але така трактовка поняття «пенітенціарна політика» створює перекручене уявлення щодо сутності цього явища і, як наслідок, може завести проблему розбудови пенітенціарної системи України в глухий кут².

Те, що пропонують вчені пенітенціаристи побудувати в Україні пенітенціарну систему нового типу обмежується ними загальновідомими істинами, а тому, це ймовірніше гіпотеза про трансформацію кримінально-виконавчої системи України в пенітенціарну, ніж сам процес трансформації. Не поділяючи наукові позиції однієї та іншої сторони вітчизняних вчених, наукова школа «Інтелект» професора І. Богатирьова протягом останніх п'яти років пропонує реальні шляхи трансформації кримінально-виконавчої системи у пенітенціарну. Зокрема, це науково теоретичне її обґрунтування; розробка сучасної нормативно-правової бази; експериментальне забезпечення функціонування кримінально-виконавчої системи тощо³.

У ст. 6 Закону України «Про Державну кримінально-виконавчу службу України» говориться, що державна кримінально-виконавча служба України відповідно до закону здійснює правозастосовні та правоохоронні функції й складається з центрального органу виконавчої влади, що реалізує державну політику у сфері виконання кримінальних покарань, його територіальних

¹ Пилипенко Д. О. Сутнісні аспекти кримінально-виконавчої політики України. *Центральноукраїнський вісник права та публічного управління*. 2023. Вип. 1. С. 48.

² Пенітенціарна педагогіка : наук.-метод. посіб. для студ. вищ. навч. закл. / С. Харченко, О. Караман, Н. Краснова ; Держ. закл. «Луган. нац. ун-т імені Тараса Шевченка». Луганськ : Вид-во ДЗ «ЛНУ імені Тараса Шевченка», 2011. С. 84.

³ Богатирьов І. Г. Вплив війни в Україні на трансформаційні процеси переходу кримінально-виконавчої системи України в пенітенціарну систему. *Науковий вісник Дніпропетровського державного університету внутрішніх справ*. 2022. № 3. С. 9.

органів управління, кримінально-виконавчої інспекції, установ виконання покарань, слідчих ізоляторів, воєнізованих формувань, навчальних закладів, закладів охорони здоров'я, підприємств установ виконання покарань, інших підприємств, установ і організацій, створених для забезпечення виконання завдань Державної кримінально-виконавчої служби України¹.

З наших міркувань слід відзначити, що шляхом перероблення на написання багатьох наукових праць вдасться формувати пенітенціарну доктрину, що як результат стане запорукою державної політики у сфері виконання кримінальних покарань, яка потребує своєї докорінної модернізації за участі громадянського суспільства та духовно-ціннісних прерогатив. Ніщо так не спонукає робити добро, як релігія, адже вона дає справжню переміну свідомості. Не даремно суттєво зменшити пенітенціарний рецидив можна за допомогою двох факторів: сім'ї та релігії. До речі, ми говоримо про державну політику у сфері виконання кримінальних покарань, яка часто згадується у Законі України «Про Державну кримінально-виконавчу службу України». А можливо варто говорити про громадянську політику у сфері виконання кримінальних покарань за участі широкого спектра інститутів громадянського суспільства та окремого громадянина шляхом популяризації добродійницької діяльності за допомогою Tik-Tok, YouTube-платформ тощо. Отож наголошуємо, що стимулом багатьох реформ у пенітенціарній сфері та ефективного розроблення і реалізації кримінально-виконавчої політики може бути релігія.

Щодо забезпечення професійними кадрами пенітенціарної системи України. В українському суспільстві існує досить хибна думка про те, що працювати в пенітенціарній системі може хто завгодно, і для належного виконання обов'язків за посадою в пенітенціарній системі України після вступу на службу до ДКВС України достатньо пройти спеціальне навчання впродовж декількох місяців. Можливо, для первинної підготовки осіб рядового і молодшого начальницького складу ДКВС України, які виконують функції, пов'язані переважно лише з наглядом та охороною засуджених, цього вистачить, проте, в більшості європейських держав навіть дану категорію персоналу готують упродовж мінімум 2-х років².

Ю. М. Петровська, В. Ф. Пузирний наголошують, що впродовж тривалого проміжку часу на території сучасної України існувала проблема неосвіченості персоналу, який працював в установах виконання покарань. З метою забезпечення набуття необхідних знань і умінь пенітенціарним персоналом на території сучасної України постійно здійснювався пошук ефективної моделі професійної підготовки персоналу пенітенціарної

¹ Про Державну кримінально-виконавчу службу України : Закон України вид 23.06.2005 р. № 2713-IV // База даних «Законодавство України» / ВР України. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2713-15#Text>.

² Петровська Ю. М., Пузирний В. Ф. Формування ефективної моделі підготовки персоналу пенітенціарної системи України. *Аналітично-порівняльне правознавство*. 2024. № 4. С. 428.

системи. Що, є характерним для пенітенціарної системи України й досі, навіть в умовах правового режиму воєнного стану. Формування ефективної моделі підготовки персоналу пенітенціарної системи сприяє створенню безпечного, професійного та гуманного середовища в установах виконання покарань та слідчих ізоляторах, що в кінцевому результаті підвищує якість виконання покарань та забезпечує дотримання прав людини. Окрім того, ефективна підготовка персоналу сприяє підвищенню довіри суспільства до пенітенціарної системи. Високий рівень професіоналізму та етики у роботі з ув'язненими покращує імідж пенітенціарних установ і зменшує кількість скарг та конфліктів. Нині на виконання однієї з основних цілей «Стратегії реформування пенітенціарної системи на період до 2026 року»¹ забезпечено комплексну перманентну підготовку всіх категорій посадових осіб, які проходять службу в органах, установах виконання покарань, слідчих ізоляторах, таборах для тримання військовополонених та закладах вищої освіти зі специфічними умовами навчання ДКВС України. Водночас, до основних напрямів удосконалення моделі підготовки персоналу пенітенціарної системи України слід віднести: удосконалення системи добору, адже від добору персоналу залежить кадровий потенціал ДКВС України, зокрема оновлення передбаченої системи вимог, що висуваються до кандидатів на службу в пенітенціарну систему України, а також акцентуація уваги на необхідності впровадження сучасних технологій для здійснення добору персоналу; удосконалення чинного законодавства, що забезпечує підготовку пенітенціарного персоналу; розроблення навчальних програм для пенітенціарного персоналу з урахуванням вимог сьогодення, зокрема необхідності виправлення осіб, які засуджені в умовах правового режиму воєнного стану за злочини проти основ національної безпеки, а також роботи з військовополоненими².

Про стилі керівництва в системі виконання покарань. Загалом, якщо говорити про основні стилі керівництва в системі виконання покарань, то на сучасному етапі функціонування системи ДКВС України всі вони повинні відповідати європейському типу управління³.

Як справедливо зазначає С. В. Зливко, європейський тип управління передбачає посилення акценту на відкритості системи виконання покарань до громадського моніторингу, застосуванні ресоціалізації через систему психолого-корекційного соціального впливу як у пенітенціарних установах, так і в системі пробації, побудові виробництва та заохоченні підприємництва в установах на основі відкритої ринкової економіки, а не адміністративно-командного типу господарювання. Ці позиції вимагають

¹ Про схвалення Стратегії реформування пенітенціарної системи на період до 2026 року та затвердження операційного плану її реалізації у 2022–2024 роках : розпорядження Кабінету Міністрів України від 16.12.2022 № 1153-р // База даних «Законодавство України» / ВР України. URL : <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/1153-2022-%D1%80#Text>.

² Петровська Ю. М., Пузирний В. Ф. Формування ефективної моделі підготовки персоналу пенітенціарної системи України. *Аналітично-порівняльне правознавство*. 2024. № 4. С. 431.

³ Пузирний В. Ф. Основні стилі управління керівника в системі Державної кримінально-виконавчої служби України. *Правові новели*. 2019. № 8. С. 128.

від керівника системи (установи, органу) готовність співпрацювати із громадянським суспільством, місцевими територіальними громадами, місцевим самоврядуванням і бізнесовим середовищем, готовність будувати відносини із засудженими та їхніми соціальними контактерами на правових засадах, розумінні завдань виконання покарань, повазі до прав людини¹.

Досліджуючи основні стилі управління керівника в системі ДКВС України, В. Ф. Пузирний наголошує, що оптимальним стилем управління в цій системі є поєднання окремих засад авторитаризму та демократизму. Зокрема, оптимальним є такий баланс: поєднання чітко сформульованих завдань, а також авторитарно організований контроль за їхнім виконанням, поєднаний із демократизмом під час реалізації заходів з їхнього виконання. Тобто керівник визначає стратегію розвитку, заходи досягнення цілей, натомість надає певний вибір поведінки їхнім виконавцям².

Театр у виправленні та перевихованні засуджених. Вплив – це складне соціальне явище, що не має остаточного визначення в будь-яких галузях людського знання³. Традиційно вважається, що один із найбільш поширених варіантів цього поняття полягає в тому, що вплив – це використання конкретних засобів, за допомогою яких можна вносити зміни в поведінку конкретної особи (осіб)⁴. Слово «виховний» словники визначають як такий, що належить до виховання, призначений для виховання, справляє благотворний вплив, сприяє вихованню⁵. Виховний вплив на засуджених – це сукупність неоднорідних заходів, які спрямовані на досягнення єдиної мети, якою є виправлення та ресоціалізація засуджених⁶.

За словами К. Юдова-Романова, І. Борко, О. Матушко, аналіз закордонних досліджень і публікацій свідчить, що театр у в'язницях розглядається в контексті боротьби з расизмом, системою пригноблення та іншими формами соціальної нерівності, що свідчить про різноманітність тематики досліджень і вказує на потенціал театральних програм для підтримки прав людини й створення простору для вираження в'язнів. У виявлених джерелах стверджується, що театральні практики

¹ Зливко С. В. Адміністративно-правове забезпечення діяльності керівників органів і установ виконання покарань в Україні : автореф. дис. ... докт. юрид. наук : 12.00.07 «Адміністративне право і процес; фінансове право; інформаційне право» ; Університет Державної фіскальної служби України. Ірпінь, 2019. С. 17.

² Пузирний В. Ф. Основні стилі управління керівника в системі Державної кримінально-виконавчої служби України. *Правові новели*. 2019. № 8. С. 129.

³ Тлумачний словник сучасної української мови / за ред. В.С. Калашника. 2-ге вид., випр. і доп. Харків : Прапор, 2005. С. 148.

⁴ Стрельцов Є. Л. Заходи кримінально-правового впливу в умовах трансформації держава і права. Заходи кримінально-правового впливу: проблеми нормативної регламентації та ефективності застосування : матеріали Всеукраїнської науково-практичної конференції. Одеса, 2014. С. 216. URL: https://www.researchgate.net/publication/350932767_measures_of_educational_influence_in_the_criminal_executive_law_of_Ukraine.

⁵ Тлумачний словник сучасної української мови / за ред. В.С. Калашника. Харків : Балкао-книга, 2009. 960 с.

⁶ Савченко О.В. Щодо співвідношення понять «виховний вплив» та «соціально-виховна робота» в кримінально-виконавчому законодавстві України. *Трибуна молодого вченого: юридичний вісник*. 2014. № 6. С. 394.

можуть сприяти проявам емпатії серед ув'язнених учасників, що позитивно впливає на спілкування та взаємодії у в'язниці й покращує психологічний стан в'язнів. Так, в Україні відсутні сучасні наукові праці, спрямовані на вивчення діяльності та ролі театрів у пенітенціарних установах. Важливим є потенціал використання досвіду Медвеж'єгорського та Соловецького театрів, у яких свого часу працював Лесь Курбас, для подальших досліджень у цій царині. Вчені наголошують на широких можливостях театральної діяльності у в'язницях. Такі програми можуть не лише сприяти подальшій соціальній адаптації в'язнів у посткарценому періоді, а й впливати на гуманізацію самої системи кримінальної юстиції як соціальної структури загалом¹.

Так, шляхом створення монастирів при кримінально-виконавчих установах, Церква Христова може формувати невидимий особливий молитовний, морально-психологічний клімат в пенітенціарних установах. Варто уявити, наскільки велике значення відіграє служіння щоденної Божественної Літургії у пенітенціарних установах, яка може бути прирівняною до вибуху атомної бомби, що не руйнує, а об'єднує усі природні та молекулярні стани людини воєдино. Саме, тому слід особливо святкувати недільний день та спішити до Храму, коли шість днів працюємо, а сьомий Богові присвячуємо. Одного разу Володимира Філатова запитали: «Ну як ваші наукові успіхи? На що вчений і лікар відповів. Які можуть бути наукові успіхи, якщо я сьогодні навіть у Храмі не був». Однак, безперечно в жодному разі не можна відкидати театр, музику, кіно, науку інші види діяльності та силу слова, що здатні перемінити свідомість засудженого. Тому кожен шанс для покаяння слід використовувати, якщо є така можливість.

Яким чином повинні розвиватися державно-церковні відносини в установах виконання покарань. Існує низка документів, що закріплюють основні напрями взаємодії представників тієї чи іншої релігійної організації з Державною кримінально-виконавчою службою України. Наприклад, згідно з Угодою між ДКВС та УПЦ від 26.08.2011 співпраця між цими суб'єктами протидії злочинності відбувається за такими напрямками: - сприяння в будівництві храмів та молитовних кімнат в установах кримінально-виконавчої системи, комплектування необхідною літературою, предметами церковного вжитку; - залучення засуджених до позбавлення волі, а також осіб, які перебувають під наглядом кримінально-виконавчих інспекцій, до церковного життя, духовно-просвітницька робота із різними категоріями засуджених; - катехизаторська робота та проведення бесід священників з особовим складом ДКВС України; - відзначення та заохочення засуджених до позбавлення волі церковними відзнаками за кращі роботи з художньо-прикладної та літературної тематики, за участь у відповідних конкурсах; - участь у науково-практичних конференціях та зборах як в Україні, так і за її

¹ Юдова-Романова К., Борко І., Матушко О. Особливості функціонування аматорських театрів у пенітенціарних установах: історіографічний дискурс. *Вісник Київського національного університету культури і мистецтв. Серія : Сценічне мистецтво*. 2024. № 1. Т. 7. С. 29.

межами; - видавнича діяльність (видавництво «Молитовника для засуджених», періодичного видання Синодального відділу, а також публікація статей та матеріалів на сторінках періодичних видань Державної кримінально-виконавчої служби України)¹.

За словами С. І. Спільник у такому випадку церква та Державна кримінально-виконавча служба України прагнуть досягнути спільної мети – виправлення засудженого та недопущення з його сторони фактів повторного вчинення кримінальних правопорушень². Перелічені ж напрями взаємодії виступають як первинні засоби її досягнення. При цьому важливо, щоб релігія по-справжньому позитивно впливала на засудженого до позбавлення волі, а не була приводом для ухилення від певних моментів відбування покарання. Для цього законодавець передбачив на законодавчому рівні певні запобіжні механізми: - засуджені не мають права, посилаючись на свої релігійні переконання, ухилитися від виконання своїх обов'язків, а також установлених вимог режиму відбування покарання; - відправлення релігійних обрядів не повинно порушувати розпорядок дня в колоніях, а також утискати права інших осіб, які відбувають покарання; - у колонії для відправлення релігійних обрядів можуть допускатися лише представники релігійних організацій, які офіційно зареєстровані у встановленому законом порядку³.

Потреба у залученні церкви постає на фоні неспроможності державних інституцій забезпечити в межах установ виконання покарання ресоціалізацію засуджених, яка б дозволяла їм надалі успішно реінтегруватись у суспільство. До основних аргументів на користь залучення Церкви до роботи із засудженими до позбавлення волі належать: здатність релігії ефективно впливати на моральність і духовність особистості, спонукати її до безумовного дотримання відповідних принципів та норм; високий авторитет Церкви в українському суспільстві; висока оцінка діяльності Церкви працівниками пенітенціарних установ; запит на духовну підтримку і довіра з боку більшості засуджених, теологічне підґрунтя роботи із засудженими тощо⁴.

Звідси, на законодавчому рівні передбачені певні напрями взаємодії релігійних організацій з Державною кримінально-виконавчою службою України. Зокрема, у ч. 3 ст. 128 КВК України передбачає, що адміністрація колонії сприяє у запрошенні священнослужителів, бере участь у визначенні місця, часу та інших умов проведення богослужіння, обряду або церемонії. Адміністрація колонії не має виявляти свого ставлення до певної релігії чи

¹ Кузь І. І. Правове регулювання взаємодії органів та установ виконання покарань з релігійними організаціями. *Вісник Пенітенціарної асоціації України*. 2019. № 17. С. 150.

² Спільник С. І. Напрямки взаємодії державної кримінально-виконавчої служби зі ЗМІ та релігійними організаціями в питанні протидії злочинності. *Правові новели*. 2021. № 14. С. 127.

³ Кримінально-виконавчий кодекс України : Закон України від 11.07.2003 р. № 1129-IV // База даних «Законодавство України»/Верховна Рада України. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/1129-15#Text> (дата звернення 03.12.2024 р.).

⁴ Проскура В. В. Роль церкви у ресоціалізації засуджених до позбавлення волі. *Український соціум*. 2015. № 2. С. 22.

конфесії¹.

Така взаємодія названих суб'єктів протидії злочинності дозволяє знизити ризики вчинення засудженими до позбавлення волі рецидивів. Вплив релігії на засудженого в багатьох випадках дозволяє останньому по-іншому сприйняти оточуюче середовище, його роль у ньому та вагу своїх вчинків².

Взаємодія Державної кримінально-виконавчої служби України з релігійними організаціями передбачає значний потенціал в питанні протидії злочинності. Релігійно-виховні заходи здатні позитивно вплинути на особу засудженого, втім, важливо, контролювати таку діяльність та не допустити проникнення у стіни пенітенціарних установ екстремістських релігійних течій³.

В. Титов поділяє соціальні функції Церкви на внутрішні та зовнішні. До внутрішніх (основних) функцій він відносить: - функцію богослужіння, пов'язану із задоволенням релігійних культових потреб віруючих; - функцію церковного управління, пов'язану з необхідністю організаційно-впорядкованого забезпечення діяльності Церкви як соціального інституту; - господарсько-економічну функцію, пов'язану з матеріально-технічним та фінансовим забезпеченням Церкви. Зовнішніми (додатковими) функціями Церкви є: - нормотворча функція, пов'язана з регламентацією життя віруючих; - виховна функція, що полягає у релігійній освіті дітей та дорослих (через катехизацію тих, хто готується увійти до даної конфесії, та через повчальні проповіді, сповіді тощо); - благодійна функція Церкви, що реалізується через підтримку засуджених, створення і підтримку притулків для звільнених з УВП та інших осіб тощо; - місіонерська функція, яка здійснюється з метою залучення до Церкви нових членів; - політична функція Церкви⁴.

До сучасних тенденцій практики діяльності релігійних організацій належать розширення їх функцій шляхом позарелігійних напрямів. Однак ці форми церковної діяльності, як правило, наповнюються релігійним змістом і мають на меті поступове залучення особи до релігії або посилення свого впливу на віруючу людину⁵. До цієї групи функцій, на нашу думку, можна віднести: правозахисну, дозвілєву тощо⁶.

Християнські конфесії залучають волонтерський рух у вигляді невеликих груп віруючих, які надають адресну соціальну, медичну та патронажну допомогу засудженим у місцях позбавлення волі. До «нових

¹ Кримінально-виконавчий кодекс України : Закон України від 11.07.2003 р. № 1129-IV // База даних «Законодавство України»/Верховна Рада України. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/1129-15#Text> (дата звернення 03.12.2024).

² Спільник С. І. Напрямки взаємодії державної кримінально-виконавчої служби зі ЗМІ та релігійними організаціями в питанні протидії злочинності. *Правові новели*. 2021. № 14. С. 127.

³ Там само. С. 127–128.

⁴ Релігієзнавство. Підручник для студентів юридичних спеціальностей вищих навчальних закладів / В. Д. Титов, С. В. Качурова, О. В. Барабаш / за ред. В. Д. Титова. – Х. : Право, 2004. С. 30–31.

⁵ Там само. С. 30–31.

⁶ Проскура В. В. Роль церкви у ресоціалізації засуджених до позбавлення волі. *Український соціум*. 2015. № 2. С. 19.

форм» соціального служіння С. Здіорук та В. Токман також відносять: - залучення до сучасного мистецтва (кінематографу та ін.) з метою привернення уваги до моральності; - створення та підтримка благодійних фондів при релігійних організаціях; - залучення вітчизняними релігійними організаціями ресурсів своїх одновірців із-за кордону з метою реалізації спільних соціальних ініціатив. У цьому напрямі першість залишається за протестантськими об'єднаннями¹. Про потенціал Церкви у справі соціального служіння в пенітенціарній сфері може свідчити її високий авторитет в українському суспільстві. Так, соціологічна служба Центру Разумкова з 19 по 25 січня 2024 року провела опитування серед українців щодо їх ставлення до ситуації в країні, дій влади, а також довіри до соціальних інститутів, політиків, посадовців та громадських діячів. За даними цього дослідження, до рейтингу державних і соціальних інститутів, що мають найбільшу довіру людей (на рівні 61%)².

Потреба у залученні церкви постає на фоні неспроможності державних інституцій забезпечити в межах УВП ресоціалізацію засуджених, яка б дозволяла їм надалі успішно реінтегруватись у суспільство. До основних аргументів на користь залучення Церкви до роботи із засудженими до позбавлення волі належать: здатність релігії ефективно впливати на моральність і духовність особистості, спонукати її до безумовного дотримання відповідних принципів та норм; високий авторитет Церкви в українському суспільстві; висока оцінка діяльності Церкви працівниками пенітенціарних установ; запит на духовну підтримку і довіра з боку більшості засуджених, теологічне підґрунтя роботи із засудженими тощо. Варто зазначити, що залученість засуджених до релігійних обрядів та інших атрибутів релігійності не завжди пов'язана з інтерналізацією релігійних догм, а може свідчити лише про прийняття зовнішніх форм релігійності (відвідування богослужінь, носіння хрестиків, зберігання релігійних книг та ікон)³.

За таких умов актуалізується функція морально-християнського виховання, під яким слід розуміти єдиний цілеспрямований процес, що забезпечує прищеплення високих моральних почуттів (совісті, обов'язку, віри, відповідальності, громадянськості, патріотизму, працьовитості, чесності); християнських чеснот (терпіння, милосердя, лагідності, незлобивості, добродійності); моральної позиції (здатності до розрізнення добра та зла, прояву добра, милосердя, любові, готовності до подолання життєвих випробувань, готовності переосмислити своє життя «до в'язниці» та змінити його на краще); моральної поведінки (готовності бути потрібним сім'ї, родині, ЗСУ, які виборюють Україні перемогу у війні,

¹ Здіорук С., Токман В. Соціальна діяльність церков та релігійних організацій в Україні. URL: <http://old.niss.gov.ua/monitor/february2009/9.htm> (дата звернення: 28.03.2025).

² Рівень довіри українців до громадських організацій один з найвищих – результати січневого соціопитування. 08 лютого 2024. Офіційний веб-портал Федерація професійних спілок України. URL: <https://www.fpsu.org.ua/materialy/25692-sotsopytuvannya.html>.

³ Проскура В. В. Роль церкви у ресоціалізації засуджених до позбавлення волі. *Український соціум*. 2015. № 2. С. 22.

волонтерам, ближнім тощо, прояви духовної розсудливості, послуху, доброї волі). Оскільки ці якості здебільшого збігаються із завданнями християнського виховання, є всі підстави стверджувати про єдність морального та християнського виховання і послуговуватися цим терміном. Це особливо актуально для осіб, які порушили закон та перебувають у виправних колоніях, інших пенітенціарних закладах: виховання морально-християнських якостей людини як християнина і громадянина є одним із ключових завдань пенітенціарної педагогіки, під якою вчені зазвичай розуміють «галузь педагогічної науки, що вивчає організовану діяльність з виправлення осіб, що скоїли кримінальний злочин і засуджені до різних видів покарання, як пов'язаних, так і не пов'язаних з позбавленням волі»¹.

Для успішного розв'язання завдань морально-християнського виховання досвідчені соціальні працівники, волонтери, працівники пенітенціарного закладу, священники використовують різноманітні форми та методи роботи із засудженими: це не лише традиційні (бесіди, проповіді (гомілетичне красномовство), лекції, засоби діалогічного красномовства (дискусії, «круглі столи», ток-шоу, зустрічі та ін.)), а й сповідь, індивідуальні бесіди, духовні зустрічі зі священником, тематичні вечори, конкурси, спортивні змагання, святкування Різдва, Великодня, Трійці, Водохреща, інших важливих свят церковного календаря, державних свят (Дня Конституції, Дня Незалежності України, Дня захисника та захисниць України, День матері тощо), перегляд та обговорення фільмів, зокрема й християнських, читацькі конференції та ін. Дієвою є клубна робота – участь ув'язнених у секціях за інтересами (музичних, спортивних, театральних тощо). Морально-християнське виховання повинно здійснюватися і в процесі освітньої діяльності в'язнів – це одна з необхідних організаційно-педагогічних умов ефективності формування морально-християнських цінностей. Важливо культивувати в засуджених сімейні цінності (виховання відповідальності за своїх близьких; любов до матері/батька; подружня вірність; формування шляхетних стосунків у коханні, дружбі, сімейному житті та ін.)².

Ефективність цих форм роботи залежить від низки умов: залучення до виховної роботи працівників бібліотек, музеїв, волонтерів, громадських активістів; наявність високого рівня читацької культури в працівників пенітенціарних закладів, їхня мовна компетентність, загальний рівень культури. Включення до виховних заходів морально-християнського спрямування спеціально дібраної відео-, кінотеки, музичного арсеналу, репродукцій картин, публіцистичних та художніх текстів, а також тем і сюжетів, де порушуються питання моральності, життєвої позиції людини

¹ Пенітенціарна педагогіка : наук.-метод. посіб. для студ. вищ. навч. закл. / С. Харченко, О. Караман, Н. Краснова ; Держ. закл. «Луган. нац. ун-т імені Тараса Шевченка». Луганськ : Вид-во ДЗ «ЛНУ імені Тараса Шевченка», 2011. 329 с.; Bilavych H., Mukan N., Horokhivska T. Christian values in the professional training of future lawyers. *Молодь і ринок*. 2023. Вип. 2 (210). С. 24–28.

² Білавич Г. Організаційно-педагогічні засади морально-християнського виховання у пенітенціарних закладах. *Молодь і ринок*. 2023. № 9. С. 45.

тощо – усе це забезпечить досягнення виховної мети. Важливим етапом здійснення виховної роботи є бесіда про почуття, емоції, які відчували засуджені, розуміння переживань героїв, здатність до емпатії, бажання поставити себе на місце іншої людини, знаходити аргументи на захист того, хто припустився етичної помилки. Сприйняття прочитаного/почутого / побаченого необхідно організувати так, щоб особи, які відбувають покарання, побачили себе, як у дзеркалі, пережили катарсичні відчуття, а це допоможе краще усвідомити та перебудувати власне сприйняття світу, риси характеру і поведінку¹.

Статті, які радимо для прочитання:

- Білавич Г. Організаційно-педагогічні засади морально-християнського виховання у пенітенціарних закладах. *Молодь і ринок*. 2023. № 9. С. 42–47.

- Калюжний Р. А., Шкарупа В. К., Горобець Г. Г. Пенітенціарна політика (історико-правовий огляд виникнення і розвитку). *Проблеми пенітенціарної теорії і практики*. 1996. № 1. С. 55–67.

- Серажим І. Р. Пенітенціарна корупція як кримінологічна проблема. *Держава та регіони. Серія : Право*. 2022. № 1. С. 67–72.

- Пенітенціарна педагогіка : наук.-метод. посіб. для студ. вищ. навч. закл. / С. Харченко, О. Караман, Н. Краснова ; Держ. закл. «Луган. нац. ун-т імені Тараса Шевченка». Луганськ : Вид-во ДЗ «ЛНУ імені Тараса Шевченка», 2011. 329 с.

- Ягунов Д. Пенітенціарна політика як складова соціального контролю: монографія. Одеса : Фенікс, 2020. 674 с.

Висновки. Міждисциплінарний підхід у кримінально-виконавчих дослідженнях є ключовим для побудови ефективної політики, заснованої на духовно-ціннісних засадах. Актуальність цього напряму зумовлена потребою реформування пенітенціарної системи України, орієнтованого на гуманізацію, ресоціалізацію засуджених і дотримання міжнародних стандартів. Вивчення духовних аспектів, державно-церковних відносин та нормативно-правових механізмів є пріоритетними завданнями, які сприятимуть не лише ефективності кримінально-виконавчої системи, а й загальному підвищенню безпеки суспільства.

Роль релігії в пенітенціарній сфері особливо актуальна у контексті ресоціалізації засуджених, адже віра та духовні цінності стимулюють моральну трансформацію особистості, сприяють подоланню рецидивної злочинності та створюють атмосферу надії. Церква, через духовну підтримку, сповіді та молитви, виступає потужним інструментом у процесі перевиховання засуджених, відкриваючи нові можливості для їхньої реінтеграції в суспільство. Водночас залучення курсантів та наукових спільнот до роботи в установах виконання покарань посилює

¹ Білавич Г. Організаційно-педагогічні засади морально-християнського виховання у пенітенціарних закладах. *Молодь і ринок*. 2023. № 9. С. 45.

міждисциплінарний зв'язок, підвищує якість освіти й формує у майбутніх фахівців глибше розуміння реалій кримінально-виконавчої діяльності.

Кримінально-виконавча політика має спиратися на дослідження особливостей особистості злочинця через психолого-педагогічні підходи та духовно-етичні пріоритети. Підготовка висококваліфікованих кадрів є ключовим компонентом успіху пенітенціарної реформи, адже саме компетентний персонал здатний впроваджувати інновації, розробляти і реалізовувати стратегії, що відповідають сучасним викликам.

Запровадження нових форм роботи, таких як театральні програми, мистецтво, інтерактивні лекції та волонтерські ініціативи, є перспективними методами гуманізації покарань. Водночас інтеграція релігійних і культурних цінностей у процес перевиховання сприяє створенню збалансованої системи, що орієнтована не лише на виконання покарання, а й на відновлення людини.

Розробка й реалізація реформ, визначених Стратегією до 2026 року, таких як впровадження пробаційного нагляду, забезпечення належних умов утримання ув'язнених і цифровізація, покликані сформувати якісно нову кримінально-виконавчу систему. Залучення громадянського суспільства, використання міжнародного досвіду та міждисциплінарна співпраця є основою для досягнення цієї мети.

Таким чином, міждисциплінарна парадигма в дослідженнях кримінально-виконавчої сфери закладає основи для побудови ефективної, гуманної та інноваційної пенітенціарної системи, яка відповідає сучасним потребам суспільства та забезпечує надійний фундамент для стійкого розвитку держави.

СПИСОК ВИКОРИСТАНИХ ДЖЕРЕЛ

1. Артюхова В. Категорія "кримінально-виконавча характеристика" у кримінально-виконавчому праві України. *Юридичний вісник*. 2024. № 1. С. 19–28.
2. Балдинюк О. Соціальна робота в закладах пенітенціарної системи. *Ввічливість*. 2021. Вип. 3. С. 10–16.
3. Білавич Г. Організаційно-педагогічні засади морально-християнського виховання у пенітенціарних закладах. *Молодь і ринок*. 2023. № 9. С. 42–47.
4. Богатирьов І. Г. Вплив війни в Україні на трансформаційні процеси переходу кримінально-виконавчої системи України в пенітенціарну систему. *Науковий вісник Дніпропетровського державного університету внутрішніх справ*. 2022. № 3. С. 8–14.
5. Гумін О. М., Коваль М. М. Заходи виховного впливу у кримінально-виконавчому праві України. *Соціологія права*. 2020. Вип. 3. С. 16–18.
6. Завітневич Р. Ю. Окремі аспекти становлення пенітенціарної системи України в умовах євроінтеграції // Пенітенціарна система у

глобальному вимірі : матеріали III Міжнар. пенітенціарного форуму (м. Київ, 3 лист. 2023). Львів–Торунь: Liha-Pres, 2023. С. 66–68.

7. Завітневич Р. Ю. Основні вектори реформування пенітенціарної системи України у світлі євроінтеграційних процесів: ретроспективний погляд. *Науковий вісник Ужгородського національного університету. Серія : Право*. 2024. Вип. 82(3). С. 9–14.

8. Здіорук С., Токман В. Соціальна діяльність церков та релігійних організацій в Україні. URL: <http://old.niss.gov.ua/monitor/february2009/9.htm> (дата звернення: 28.03.2025).

9. Зелинский А. Ф. Криминология : Курс лекций. Харьков : Прапор, 1996. 260 с.

10. Зливко С. В. Адміністративно-правове забезпечення діяльності керівників органів і установ виконання покарань в Україні : автореф. дис. ... докт. юрид. наук : 12.00.07 «Адміністративне право і процес; фінансове право; інформаційне право» ; Університет Державної фіскальної служби України. Ірпінь, 2019. 40 с.

11. Ільїна О. В. Пробаційний напрямок кримінально-виконавчої політики у запобіганні злочинності в Україні. *Соціологія права*. 2022. Вип. 3-4. С. 35–40.

12. Калюжний Р. А., Шкарупа В. К., Горобець Г. Г. Пенітенціарна політика (історико-правовий огляд виникнення і розвитку). *Проблеми пенітенціарної теорії і практики*. 1996. № 1. С. 55–67.

13. Колодчин Д. В. Класифікація засуджених як засіб запобігання злочинності в пенітенціарній сфері зарубіжних країн. *Науковий вісник Дніпропетровського державного університету внутрішніх справ*. 2022. № 2. С. 316–321.

14. Конвенція про захист прав людини і основоположних свобод (з протоколами) (Європейська конвенція з прав людини) : Закон України від 17.07.1997 р. № 475/97-ВР // База даних «Законодавство України» / ВР України. URL: https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/995_004#Text (дата звернення: 24.12.2024).

15. Кримінально-виконавче право України : підручник : Т. 1. (у 2-х т.) / [Музика А. А., Конопельський В. Я., Письменський Є. О та ін.] ; за заг. ред. д-ра юрид. наук, проф. Є. Ю. Бараш. Київ : Нац. акад. внутр. справ, ФОП Кандиба Т. П., 2018. 364 с.

16. Кримінально-виконавчий кодекс України : Закон України від 11.07.2003 р. № 1129-IV // База даних «Законодавство України»/Верховна Рада України. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/1129-15#Text> (дата звернення 03.12.2024 р.).

17. Кузь І. І. Правове регулювання взаємодії органів та установ виконання покарань з релігійними організаціями. *Вісник Пенітенціарної асоціації України*. 2019. № 17. С. 145–153.

18. Курс лекцій по криминологии / под ред. И. Н. Даньшина (Общая часть) и В. В. Голины (Особенная часть). Харьков : Одиссей, 2007. 480 с.

19. Партнери, експерти та спікери. Запобігання катуванням. URL: <https://www.cpt-echr.com/partners-experts-and-speakers/>

20. Пенітенціарна педагогіка : наук.-метод. посіб. для студ. вищ. навч. закл. / С. Харченко, О. Караман, Н. Краснова ; Держ. закл. «Луган. нац. ун-т імені Тараса Шевченка». Луганськ : Вид-во ДЗ «ЛНУ імені Тараса Шевченка», 2011. 329 с.

21. Пенітенціарна політика в добу глобалізації: «приватне» versus «публічне» (сучасний стан в'язничної приватизації). URL: <https://www.yagunov.in.ua/%D0%BF%D0%B5%D0%BD%D1%96%D1%82%D0%B5%D0%BD%D1%86%D1%96%D0%B0%D1%80%D0%BD%D0%B0-%D0%BF%D0%BE%D0%BB%D1%96%D1%82%D0%B8%D0%BA%D0%B0-%D0%B2-%D0%B4%D0%BE%D0%B1%D1%83-%D0%B3%D0%BB%D0%BE%D0%B1%D0%B0%D0%BB/>

22. Пенітенціарна система. Вікіпедія. URL: https://uk.wikipedia.org/wiki/%D0%9F%D0%B5%D0%BD%D1%96%D1%82%D0%B5%D0%BD%D1%86%D1%96%D0%B0%D1%80%D0%BD%D0%B0_%D1%81%D0%B8%D1%81%D1%82%D0%B5%D0%BC%D0%B0

23. Петренко Р. І. Освіта засуджених у пенітенціарних закладах як основний засіб їх виправлення та ре соціалізації. *Педагогіка формування творчої особистості у вищій і загальноосвітній школах*. 2022. № 81. С. 65–68.

24. Петровська Ю. М., Пузирний В. Ф. Формування ефективної моделі підготовки персоналу пенітенціарної системи України. *Аналітично-порівняльне правознавство*. 2024. № 4. С. 427–432.

25. Пилипенко Д. О. Сутнісні аспекти кримінально-виконавчої політики України. *Центральноукраїнський вісник права та публічного управління*. 2023. Вип. 1. С. 44–49.

26. Пономарьов О. Особливості відображення міжнародних стандартів щодо поводження із ув'язненими в сучасній кримінально-виконавчій політиці України. *Юридичний вісник*. 2024. № 2. С. 100–106.

27. Про Державну кримінально-виконавчу службу України : Закон України вид 23.06.2005 р. № 2713-IV // База даних «Законодавство України» / ВР України. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2713-15#Text>.

28. Про схвалення Стратегії реформування пенітенціарної системи на період до 2026 року та затвердження операційного плану її реалізації у 2022–2024 роках : розпорядження Кабінету Міністрів України від 16.12.2022 № 1153-р // База даних «Законодавство України» / ВР України. URL : <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/1153-2022-%D1%80#Text>.

29. Проскура В. В. Роль церкви у ресоціалізації засуджених до позбавлення волі. *Український соціум*. 2015. № 2. С. 17–25.

30. Пузирний В. Ф. Основні стилі управління керівника в системі Державної кримінально-виконавчої служби України. *Правові новели*. 2019. № 8. С. 126–131.

31. Релігієзнавство. Підручник для студентів юридичних спеціальностей вищих навчальних закладів / В. Д. Титов, С. В. Качурова, О. В. Барабаш / за ред. В.Д. Титова. – Х. : Право, 2004. 272 с.

32. Рівень довіри українців до громадських організацій один з найвищих – результати січневого соціопитування. 08 лютого 2024. *Офіційний веб-портал Федерація професійних спілок України*. URL: <https://www.fpsu.org.ua/materialy/25692-sotsopytuvannya.html>.

33. Савченко О.В. Щодо співвідношення понять «виховний вплив» та «соціально-виховна робота» в кримінально-виконавчому законодавстві України. *Трибуна молодого вченого: юридичний вісник*. 2014. № 6. С. 393–396.

34. Серажим І. Р. Пенітенціарна корупція як кримінологічна проблема. *Держава та регіони. Серія : Право*. 2022. № 1. С. 67–72.

35. Спільник С. І. Взаємодія пенітенціарної та освітньої систем в контексті профілактики злочинності. *Держава та регіони. Серія : Право*. 2021. № 3. С. 126–130.

36. Спільник С. І. Напрямки взаємодії державної кримінально-виконавчої служби зі ЗМІ та релігійними організаціями в питанні протидії злочинності. *Правові новели*. 2021. № 14. С. 124–129.

37. Стрельцов Є. Л. Заходи кримінально-правового впливу в умовах трансформації держава і права. Заходи кримінально-правового впливу: проблеми нормативної регламентації та ефективності застосування : матеріали Всеукраїнської науково-практичної конференції. Одеса, 2014. URL:

https://www.researchgate.net/publication/350932767_measures_of_educational_influence_in_the_criminal_executive_law_of_Ukraine

38. Тлумачний словник сучасної української мови / за ред. В.С. Калашника. Харків : Балкао-книга, 2009. 960 с.

39. Тлумачний словник сучасної української мови / за ред. В.С. Калашника. 2-ге вид., випр. і доп. Харків : Прапор, 2005. 992 с.

40. Федоров П. Підсудні, засуджені, ув'язнені, платники податків і трохи філософії / Захист в'язнів України. 2 червня 2023. URL: <https://ngoauu.org/pidsudni-zasudzheni-uvyazneni-platniki-podatktiv-i-troxi-filosofi%D1%97/>

41. Шалгунова С. А. Дослідження особи злочинця у кримінології. *Науковий вісник Юридичної академії Міністерства внутрішніх справ*. 2005. № 4 (24). С. 293–299.

42. Юдова-Романова К., Борко І., Матушко О. Особливості функціонування аматорських театрів у пенітенціарних установах: історіографічний дискурс. *Вісник Київського національного університету культури і мистецтв. Серія : Сценічне мистецтво*. 2024. № 1. Т. 7. С. 29–47.

43. Ягунов Д. Кількість ув'язнених у світі та тенденції: фокус на реабілітацію. 20 липня 2024. URL: <https://yagunov.net/2024/07/20/unodc-global-prison-population-and-trends/>

44. Ягунов Д. Пенітенціарна політика як складова соціального контролю: монографія. Одеса : Фенікс, 2020. 674 с.

45. Ягунов Д. Українська пенітенціарна політика (1991–2020): узагальнення модулів та оцінка основних показників. URL: <https://www.yagunov.in.ua/%D1%83%D0%BA%D1%80%D0%B0%D1%97%D>

0%BD%D1%81%D1%8C%D0%BA%D0%B0-
%D0%BF%D0%B5%D0%BD%D1%96%D1%82%D0%B5%D0%BD%D1%86%D
1%96%D0%B0%D1%80%D0%BD%D0%B0-
%D0%BF%D0%BE%D0%BB%D1%96%D1%82%D0%B8%D0%BA%D0%B0-
1991/

46. Яковець І. С. Досвід виконання кримінальних покарань Королівства Норвегія та доцільність його впровадження в Україні. *Держава і право. Юридичні і політичні науки*. 2013. Вип. 60. С. 362–368.

47. Bilavych H., Mukan N., Horokhivska T. Christian values in the professional training of future lawyers. *Молодь і ринок*. 2023. Вип. 2 (210). С. 24–28.

48. England R. What is Responsible for Satisfactory Probation and Post-Probation Outcome. *Journal of Criminal Law and Criminology*. 1957. Vol. 47, № 6. P. 675–694.

49. Prevention of Torture. Standards. Case Law. News. Trends. Opinions. Research. «Đorđević v. Croatia», п. 138; «O’Keeffe v. Ireland» [GC], п. 144 URL: https://www.cpt-echr.com/article-3-of-the-convention-general-provisions/#_ftn38

50. Recommendation Rec(2006)2-rev of the Committee of Ministers to member States on the European Prison Rules (Adopted by the Committee of Ministers on 11 January 2006, at the 952nd meeting of the Ministers’ Deputies and revised and amended by the Committee of Ministers on 1 July 2020 at the 1380th meeting of the Ministers’ Deputies). URL: <https://rm.coe.int/09000016809ee581> (дата звернення: 12.04.2024).

Стаття надійшла до редакції 18.02.2025

Ivan V. KRITSAK,

PhD in Law, Associate Professor

(*Kharkiv National University of Internal Affairs, Kharkiv, Ukraine*)

Oleksandr Ol. AVDEEV,

PhD in Law, Associate Professor

(*Kharkiv National University of Internal Affairs, Kharkiv, Ukraine*)

Bohdan P. LUKIN,

PhD in Law

(*Kharkiv National University of Internal Affairs, Kharkiv, Ukraine*)

INTERDISCIPLINARY PARADIGM IN THE IMPLEMENTATION OF SCIENTIFIC RESEARCH AND ACADEMIC TEACHING OF CRIMINAL-EXECUTIVE LAW: SPIRITUAL-VALUE DIMENSION

The article is devoted to the problems of developing individual methodological principles of scientific research in the field of criminal-executive law. We analyzed more than 50 scientific professional articles, as well as

individual information resources, in order to build and see the main idea of the sectoral legal evolution. It is proposed to draw the attention of scientists to such researchers of criminal-executive policy and state-church relations in the criminal-executive sphere that require their detailed development within the framework of a separate scientific study, monographs or dissertations. The regulatory and legal component, which is defined in the Strategy for Reforming the Penitentiary System for the Period Until 2026, deserves research attention.

It is emphasized that teaching disciplines of the criminal law block, in particular criminology, is unthinkable without criminal executive law. The highest institution of social justice in a civilized society is the court, which makes decisions in criminal proceedings. Often, as a result of its execution, the fate of a person is decided. Due to bitterness, a person may finally decide to follow a criminal path or vice versa - to turn back in order to bring his behavior within the framework of law-abidingness. Always with the help of criminal executive law, it is possible to significantly strengthen the teaching of disciplines of the criminal law block and jurisprudence in general. It will be possible to interest the audience in the tragic fates of people, their mutilated and broken lives or a cardinal change for the better. The functioning of gangs in the world, as well as what and how the criminal world lives in historical retrospect, steadfastness in evil, active activity of "thieves in law" are extremely interesting and important for study, which can give an incentive for real prevention and fight against crime, especially to the young/adventurous/enthusiastic generation of lawyers and law enforcement officers, so that society is healthy, feels safe and comfortable.

Keywords: *criminal law, crime, personality of the criminal, execution of sentences, serving sentences, interdisciplinarity, spiritual and value dimension, penitentiary policy, state-church relations, war, combating crime, paradigm, doctrine.*